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Parimarjan Negi

– vinder af Politiken Cup
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Vores fælles

skakbutik

Dansk skak unions skaksalg, der er ejet af os allesammen, har været igennem en del hårde år,

men nu synes det, som om vi er på vej igennem de svære tider.

Der er hentet bistand udefra til bestyrelsen, og butikkens driftsgrundlag er blevet gennemgået.

Den nuværende ledelse er en midlertidigt ulønnet løsning, som ikke kan fortsætte i det uendelige.

Så snart forretningskonceptet er færdigudviklet og på plads, vil der blive fundet en fremadrettet

permanent løsning. Forretningsgange, omkostninger, værktøjer og analyseværktøjer er blevet

gennemgået og blevet/bliver ændret med henblik på effektivisering. F.eks. er regnskabssystemet

blevet skiftet til det samme, som Unionen bruger, hvilket har medført en pæn besparelse.

Et af de mere synlige tegn på ændringerne er, at webshoppen er blevet trimmet, grafisk samt

indholdsmæssigt. Den nuværende webshop vil bliver udskiftet i løbet af efteråret med en, som

integrerer direkte ind i det nye regnskabssystem, hvorved yderligere effektivisering og bespa-

relse opnås.

Dansk Skaksalg ApS har fået et ry for at være for dyre, hvilket selvfølgelig også er blevet

undersøgt og analyseret. Når vi sammenligner os med butikker i Danmark og større udenlandske

udbydere, både på materialer og bøger, kan man ikke købe billigere nogen steder i Danmark, og

vi tilstræber, at vores priser ligger på niveau med de udenlandske udbydere.

Og hvorfor skal Dansk Skak Union have et skaksalg, kan det være relevant at spørge om?

Det skal vi, fordi vi kun med vores eget skaksalg kan sikre os alle adgang til spillemateriel,

skakbøger og skakdatabaser og meget mere til konkurrencedygtige priser. Men det forudsætter,

at vi udnytter den stordriftsfordel, der ligger i, at unionens klubber går sammen om både at drive

og bruge en sådan forretning.

Hvad mangler så for at gøre succesen større og sikre vores skakforretning fremadrettet? Faktisk

ikke så meget, kun at få omsætningen tilbage på det noget højere niveau, vi havde for nogle få år

siden. Dvs. vi skal have alle unionens medlemmer og klubber til at benytte Dansk Skaksalg til

deres indkøb af materialer og bøger. Og vi skal synliggøre vores forretning på klub- og hoved-

kreds-hjemmesider, så klubber, skakspillere, arrangører og pårørende m.fl. ser vores ‘butik’

og nemt kan finde den.

Skulle der være noget, man ikke kan finde på hjemmesiden, så bed os om at skaffe det

hjem – det lykkes meget hurtigt for langt de fleste ting.

Støt Dansk Skaksalg ApS ved at købe dine materialer/bøger dér. Det er til glæde og gavn

for os allesammen.

Lars-Henrik Bech Hansen

2013 /5/199 3



4 2013 /5/200

�

Korrektioner...

Udsat kongestilling: – I reporta-
gen fra pokalfinalen bringer Skak-
bladet nr. 4, side 8, en partislutning,
hvor Mikkel Antonsen vinder ele-
gant for Næstved. Men hans mod-
stander fra Århus/Skolerne var ikke
Jan Sørensen, men Rasmus Skytte.
Skakbladet beklager forvekslingen
af de to århusianske IM'ere, og med
Rasmus Skytte på plads bag de sorte
brikker var situationen altså denne:

IM Rasmus Skytte
Århus/Skolerne (2420)
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IM Mikkel Antonsen
Næstved (2417)

27. Dc3! Dxd5 28. Dh8† Ke7 29. Sf6†

1-0

Slutspilstudier: – Artiklen om skak-
kunst på højt plan, Skakbladet  nr. 4,
side 32, nævner som eksempel på
databasernes bidrag til kortlægning
af tekniske slutspil med op til syv
brikker K + D vs. K + L + L. Før
computerne gennemanalyserede
samtlige stillinger med dette mate-
riale, troede eksperterne, at denne
materialefordeling var remis. Men nu
er det fastslået, at den – bortset fra
stillinger med mat eller dronningtab
– altid vinder for dronningsiden. Og
altså ikke  for løbersiden, som vi kom
for skade at skrive.

Blanke sider: – Skakbladet nr. 4
blev ti dage forsinket, fordi det før-
ste oplag havde to blanke sider og
derfor måtte trykkes om. Fejlen op-
stod i kommunikationen mellem re-
daktion og trykkeri og blev pga. re-
daktørens deltagelse i hold-EM for
seniorer ikke fanget i tide.

Nyt fra Dansk Skak Union:

Rating af hurtig- og lynskak: Efter 1. januar 2014 vil det blive
muligt at få danske ratingtal i både hurtig- og lynskak foruden den
klassiske turneringsrating. Dermed følger DSU verdensskakforbundet
FIDE's eksempel. EMT-afgiften pr. spiller i en turnering, der ønskes
ratet, fastsættes til højst at koste 10 kr. pr. deltager. Administrationen af
ratingtallene vil ske gennem DSU's nye turneringssystem, der ventes
færdigt sidst på året.

Netmedlemsskab: Hovedbestyrelsen har besluttet, at det fremover
skal være gratis at spille på skakserver.dk uafhængigt af medlemskab
af Dansk Skak Union.

E-cigaretter: Fremover sidestilles brug af E-cigaretter med almindelig
rygning og er derfor forbudt overalt, hvor der er rygeforbud. Dermed
følges anbefalinger fra bl.a. verdenssundhedsorganisationen WHO.

DM-omkampe: Omkampe ved DM i hurtigskak afskaffes. I stedet
afgøres titlen i tilfælde af ligestilling ved korrektion, først Middel-
Buchholz og ved fortsat ligestilling Sonnenborn-Berger.

Junior Grand Prix: Dansk Skak Union indfører et landsdækkende
Junior Grand Prix, individuelt såvel som for hold. Junior Grand Prix
afsluttes med et landsdækkende stævne.

EM-holdet udtaget: Til europamesterskabet
for landshold den 7.-18. november i Warszawa
har landstræner Jacob Aagaard og holdkap-
tajn Lars Schandorff udtaget følgende spillere:

Sune Berg Hansen
Davor Palo
Jakob Vang Glud
Allan Stig Rasmussen
Mads Andersen

Nyt kartoteks- og turneringssystem: Ratingdelen af Dansk Skak
Unions kommende kartoteks- og turneringssystem er taget i brug. Man
kan  se ratinghistorik for alle aktive spillere, samt klublister og ungdoms-
lister. Endvidere kan der søges på enkeltspillere og grupper, og syste-
met giver mulighed for eksport i gængse filformater som excel, pdf og
html. Det ny kartoteks- og turneringssystem udvikles af firmaet Cheta
ved Michael Nielsen fra K41. Kartotekssystemet er tidligere i år taget
i brug af de ni hovedkredse, og efter ibrugtagning af ratingdelen reste-
rer nu blot turneringssystemet. Systemet kan tilgås fra menuerne på
www.skak.dk. Ris, ros og udviklingsideer er meget velkomne og kan
sendes via mail til: webmaster@skak.dk.

Hovedsponsor for det danske kvindelandshold

Mads
Andersen

– til hold-EM
som 18-årig

Foto: S. Haubro.
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Tag stilling v/ Bent Kølvig

Løsninger side 40

Taktik

2. Hvid trækker!
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Der er kig på g7 – og h7!

5. Hvid trækker!
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Tårne kræver åbne linjer
– og rækker!

8. Sort trækker!
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Udfordret springer.

3. Hvid trækker!
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Bindinger!

6. Hvid trækker!
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Fløjangreb!

9. Hvid trækker!
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Passiv løber?

1. Hvid trækker!
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Mørke huller!

4. Hvid trækker!
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Storvildtjagt!

7. Sort trækker!
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Spil på fløjen!
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Politiken Cup, slutstilling i toppen:

1. GM Parimarjan Negi, Holland (2634) 9 / 55
2. GM Ivan Cheparinov, Bulgarien (2678) 8 / 59
3. GM Romain Édouard, Frankrig (2662) 8 / 57½
4. GM Sebastien Maze, Frankrig (2547) 8 / 54½
5. GM Sune Berg Hansen, Danmark (2549) 8 / 54½
6. GM Jan H. Timman, Holland (2584) 8 / 53
7. GM Sabino Brunello, Italien (2593) 8 / 52½
8. GM Robin Van Kampen, Holland (2595) 8 / 49
9. GM Sergey Erenburg, USA (2615) 7½ / 55

10. GM Hrant Melkumyan, Armenien (2632) 7½ / 55
11. IM Simon Bekker-Jensen, Danmark (2414) 7½ / 50½
12. GM Krzysztof Bulski, Polen (2534) 7½ / 50½
13. FM Bjørn Møller Ochsner, Danmark (2343) 7½ / 49
14. GM David Smerdon, Australien (2521) 7 / 55
15. GM Jonny Hector, Sverige (2509) 7 / 55
16. IM Jakob Vang Glud, Danmark (2520) 7 / 54
17. GM Lars Schandorff, Danmark (2522) 7 / 53½
18. GM Stelios Halkias, Grækenland (2565) 7 / 53
19. GM Nils Grandelius, Sverige (2573) 7 / 52½
20. GM Henrik Danielsen, Island (2510) 7 / 52½
21. GM Vitaly Kunin, Tyskland (2502) 7 / 52
22. FM Jakob Aabling-Thomsen, Danmark (2370) 7 / 51½
23. IM Jonathan Carlstedt, Tyskland (2387) 7 / 51½
24. IM Mads Andersen, Danmark (2477) 7 / 51
25. GM Allan Stig Rasmussen, Danmark (2502) 7 / 51
26. IM Rasmus Svane, Tyskland (2427) 7 / 50½
27. FM Aryan Tari, Norge (2383) 7 / 49½
28. IM Petter Haugli, Norge (2287) 7 / 47
29. Thibault Louis, Frankrig (2222) 7 / 47
30. IM John Arni Nilssen, Færøerne (2353) 7 / 47
31. FM Benjamin Arvola, Norge (2347) 7 / 46½
32. FM Karsten Larsen, Danmark (2270) 7 / 45½
33. Tom Rydström, Sverige (2172) 7 / 44½

I alt 309 deltagere.
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www. politikencup.dk

Af Sune Berg Hansen

På vejen derhen kommer man straks
til at tænke på en Bruce Springsteen
sang om ‘on the edge of town’. For
man passerer ungdomsskolen på
Gefionsvej, hvor jeg underviste i
skak ‘when the world was young’.
Så kommer man ned til Gl. Helle-
bækvej. Lige ud er der skov, og til
højre er der villaveje, så man drejer
til venstre. Her passerer man spej-
derhytter og fodboldbaner, og næ-
sten for enden af vejen, lige før golf-
banen, drejer man til højre, og her
åbner sig et fin udsyn til en slags
lille by, som bliver kaldt Konventum.

Det er et af de bedste steder i Dan-
mark! Lidt af herlighederne: Frem-
ragende mad, kunst på væggene (de
store Carl-Henning Pedersen bille-
der i kongressalen bliver jeg aldrig
træt af), billard, bordfodbold, golf,
motionsrum, cykler, verdensklasse-
udsigt over sundet, gratis kaffe,
internet og aviser. Man føler sig hen-
sat til en tid, hvor livet gik langsom-
mere, og der var plads til at passe på
hinanden og gå i dybden med tin-
gene.

Skakken rykker ind
Det er her, Politiken Cup spilles.
Hvis man ser bort fra den lidt afsi-
des beliggenhed, så er det måske det
perfekte sted til en skakturnering. Det
er også, som om den gamle fagbe-
vægelseshøjborg har vænnet sig til
det årlige indryk af skakspillere – de

Politiken 
– måske dParimarjan Negi

– vinder af

Politiken CupFoto: Sigfred Haubro.
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Cup
den bedste open i verden?

GM Ivan Cheparinov vandt sine seks første partier,

her med hvid over GM Hrant Melkumyan i 6. runde,

men blev alligevel passeret af Negi.

Foto: Thomas Hauge Vestergård.
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virker i hvert fald glade for dem (de
er vist begyndt at omsætte noget
mere...), og årets turnering havde
den efter min mening bedste stem-
ning nogensinde i turneringens hi-
storie. Det kan skyldes det fantasti-
ske vejr (faktisk lidt for varmt til
skak), men deltagerne og især ar-
rangørerne skal have mest ros.

Sådan gør man det
Måden man driver Politiken Cup er
nærmest en studie i god ledelse. Der
bliver evalueret på dagsbasis og
straks forbedret. Efter turneringen
kommer den store evaluering og for-
beredelsen til næste års turnering går
i gang. Efterhånden som man har
begået og lært af og til sidst elimine-
ret alle de fejl, der kan opstå med
sådan et stort arrangement, står man
tilbage med noget, der bare klapper
helt og aldeles. I år gik det nærmest
op i en højere enhed, og jeg hørte
ikke en eneste brokke sig over no-
get! Hver aften kunne man i øvrigt
se ti stormestre rende rundt og spille
fodbold udenfor!

Nu er mange af arrangørerne
(hmm, okay da, alle sammen!) med i
FU, og man kan ikke lade være med
at tænke, at hvis de brugte samme
metode, når der skal skaffes nye
medlemmer, så ville dansk skaks
fremtid se ganske lys ud. Som Poli-
tikens udsendte kan jeg dog kun
være tilfreds med prioriteringen.

Vi må i gang. 300 deltagere. Sid-
ste års vinder Ivan Cheparinov er
højest ratet og favorit. 5/6 dele af det
kommende danske EM-hold er med
– mere om dem undervejs.

Business as usual
Den rituelle nedslagtning forløb
næsten som planlagt. I 1. runde var
det kun Sabino Brunello, som for
alvor var i problemer. Han var oppe
mod svenske Hans Rånby og sad
med tårn og løber mod tårn og fire
bønder. Men det er jo hårdt at være
underhund, og først tabte svenske-
ren alle bønderne og dernæst tårn og
løber mod tårn ak ak. I 2. runde var
de eneste overraskelser i toppen, at
Lars Schandorff og svenske Nils
Grandelius måtte af med halve point.

Egentlig overraskende få med tanke
på, at det var en morgenrunde. I 3.
runde begyndte der at ske noget. En
tidligere vinder, Parimarjan Negi,
måtte afgive remis til en stærkt spil-
lende David Bekker-Jensen. Det nye
hollandske håb, Robin Van Kampen,
måtte også hoste op med en halv.

Dansk glæde
Så er vi fremme, hvor stormestrene
begynder at møde hinanden. Jonny
Hector lægger altid hårdt ud i Politi-
ken Cup, og i denne runde fik han en
fin åbning ind på Ivan Cheparinov.
Det lignede rigtig Jonny-skak, når
han er farligst (som da han baskede
Avrukh og Peter Heine med sort).
Men fortsættelsen var ikke god nok,
og Ivan slap af krogen og vandt.
Sabino Brunello, som netop er kom-
met op på 2600 (på augustlisten), løb
ind i en veloplagt Nikolaj Mikkel-
sen.

GM Sabino Brunello
Italien (2593)

IM Nikolaj Mikkelsen
Danmark (2418)

Moderne benoni / A71

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3. d5 e6

Den hårde udgave af moderne ben-
oni, hvor Hvid har frit valg af alle
varianter.
4. Sc3 exd5 5. cxd5 d6 6. Sf3 g6 7. Lg5

Var moderne for 30 år siden – dvs.
længe de to spillere blev født.
7... Lg7 8. e4?! 0-0?!

8... h6 9. Lh4 a6 10. a4 g5 11. Lg3
Sh5 var den anerkendte medicin,
dengang jeg var dreng.
9. Sd2

Nu har Hvid fået sin idealopstilling.
9... Sbd7 10. Le2 De7 11. 0-0 h6 12.

Lh4 g5 13. Lg3 Se5 14. Te1 14. f4!?

Se8 15. Sf1 Sg6 16. Lg4?!

Gør Sorts stilling nemmere at spille.
Drømmescenariet med en springer
på f5 er Nikolaj god nok til at undgå.
16... Lxg4 17. Dxg4 Ld4 18. Se3 Lxe3

19. Txe3 Sg7 20. De2 Tae8 21. Te1 Df6

22. Db5 Se5 23. Lxe5 Dxe5 24. Dxb7?!

Vækker sorts slumrende tårne til live.
24... Tb8 25. Dxa7 Txb2 26. h3?!

26. a4 Sh5 27. a5 ser mere rigtigt
ud. A-bonden er farlig, men sort har
modspil.
26... Tfb8 27. a4 T8b3 28. Da5 Kh7!

29. Sd1 Txe3 30. Sxe3 Dxe4 31. Dc7

Df4 32. Tf1 Sh5 33. a5 Ta2 34. Sg4?

Helt forkert. Hvid skal spille 34.
Db6!, og a-bonden er en magtfaktor.
34... Kg7! 35. Te1?
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Nikolaj Mikkelsen har åbnet med moderne benoni og vinder over GM Sabino Brunello.

Foto: Sigfred Haubro.
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Danmark 148 deltagere

Norge 74 deltagere

Sverige 34 deltagere

Tyskland 12 deltagere

Schweiz 4 deltagere

Frankrig 4 deltagere

Færøerne 3 deltagere

England 3 deltagere

Belgien 3 deltagere

Holland 3 deltagere

Spanien 3 deltagere

Island 2 deltagere

Italien 2 deltagere

Skotland 2 deltagere

Polen 2 deltagere

Rusland 1 deltagere

Kasakhstan 1 deltagere

Indien 1 deltagere

Brasilien 1 deltagere

Bulgarien 1 deltagere

Armenien 1 deltagere

Australien 1 deltagere

Grækenland 1 deltagere

Ukraine 1 deltagere

Ungarn 1 deltagere

USA 1 deltagere
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Pludselig går det helt galt for Hvid.
35... Sf6! 36. Tf1 Se4

36... Sxd5 er enklere. Men det enkle
er ikke rigtig Nikolajs stil.
37. Db6 h5 38. Db3 Te2 39. g3 Dd2 40.

a6

Men samtidig gav hvid op. Nikolaj
slår bare på g4 og f2 med matangreb.
0-1

Måske Nikolajs bedste skalp og det
helt uden at svinge angrebshamme-
ren. Dernæst fulgte to remiser som
hvid mod undertegnede og græske
Stelios Halkias. Hertil så det godt
ud for Nikolajs GM-norm drømme.
Men et dumt nederlag til Sebastien
Maze ødelagde det, og siden fandt
Nikolaj aldrig formen igen, og det
hele fadede ud i dårlige gamle vaner.

Den ene af de to senere skøn-
hedspræmier – to årsabonnementer
på New In Chess – blev spillet i
samme runde. Hvid er en norsk ju-
nior, og Sort er den hollandske stor-
mester Robin Van Kampen.

Kristian Stuvik Holm
Norge (2255)

GM Robin Van Kampen
Holland (2595)

Benoni / E91

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3. d5 g6 4. Sc3 Lg7

5. Sf3 0-0 6. e4 e6 7. Le2 d6 8. 0-0 Te8

9. h3 exd5 10. exd5 Sa6

Andre sorte træk var 10... Se4 og
10... Lf5.
11. Ld3 Db6 12. Sa4 Dc7 13. Sc3 Ld7

14. Lf4 Sh5 15. Lh2 f5?! 16. Sb5! Lxb5

17. cxb5 Sb8? 18. Sg5! Lxb2
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19. Lxf5! Sg7

Eller 19... Lxa1 20. Le6† Txe6 21.
Sxe6 De7 22. Dxa1 Sd7 23. Te1 med
nærmest afgørende hvid fordel.
20. Le6† Sxe6 21. dxe6!

Imponerende. Det ser mere naturligt
ud at slå igen med springeren. Men
nu er Sort helt hjælpeløs, og Hvid
får alle brikkerne med lynhurtigt.
21... h6 22. Se4 Lxa1 23. Sxd6

Matematikerskak. Der hænger brik-
ker alle vegne, men man kan jo kun
tage én brik pr. træk.
23... Le5 24. Lxe5 Txe6 25. Dd5 De7

26. Sxb7 Sd7
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27. Sxc5!

Slukker for respiratoren.
27... Sxc5 28. Dxa8† Kf7 29. Ld4 h5

30. Dh8 Dd6 31. Dg7† Ke8 32. Dg8†

Ke7 33. Le3 Se4 34. Dg7† Ke8 35. Tc1

Sikke en tur.
1-0
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www. politikencup.dk

Resultater, tabeller og

partier for både Politiken

Cup 2013 og tidligere år

kan findes på adressen:

Politiken Cup 2013

nationaliteter:

Titelholdere:

21 GM / 11 IM / 15 FM /

2 WGM / 3 CM

Kristian Stuvik Holm, Norge – scorede
6½ point og spillede sit livs parti.
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Kaospiloten
Jakob Aabling-Thomsen ligner så-
dan en beleven ung mand, men un-
der det friskfriserede ydre og de pud-
sede briller gemmer sig en skaklig
voldspsykopat. Som de fleste hårdt-
slående boksere har han dog erkendt,
at teknik kan være en god ting, hvis
nu det dér knockoutslag ikke kan
trylles frem, og det har gjort resulta-
terne markant bedre. Vi skal se ham
i fuldt flor...

Jakob Aabling-Thomsen
Danmark (2370)

GM Vitaly Kunin
Tyskland (2502)

Siciliansk / B27

1. e4 c5 2. Sf3 b6?!

Kunin er tilsyneladende ikke klar
over, at Jakob ikke behøver en invi-
tation for at overfalde folk...
3. d4 cxd4 4. Sxd4 Lb7 5. Sc3 a6 6.

Ld3 e6 7. 0-0 Dc7 8. De2 Lb4?!

Man kunne sige: Springere før lø-
bere. Men man kunne også sige: Så
pas dog på!
9. Ld2 Sc6 10. Sd5! Dd6 11. Lxb4

11. Sf5!? exf5 12. Lf4 er chancerigt.
Og det er 11. Lf4 Sxd4 12. Dg4!
også.
11... Sxb4 12. Sxb4 Dxb4 13. c3 Dc5

14. Dg4! g6 15. Dh4 De7 16. Dg3 d6

17. f4 Sf6 18. Tae1 Sd7 19. e5 b5

19... 0-0 skulle vel prøves.
20. f5!? Sxe5

20... dxe5 21. fxe6 fxe6 22. Dh3
0-0-0 er ret uklart.
21. fxe6 fxe6
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Her tænkte Jakob længe. Oppe i
kommentatorrummet var der stem-

ning for, at Hvid står lovende. Træk
som c4, a4 og Lc2 var fremme.
22. Txe5!?

Han kan ikke nære sig.
22... dxe5 23. Lxg6† hxg6 24. Dxg6†

Kd8 25. Tf7

Og her er der et lille hul i varianten.
25... Dh4?

25... Ld5! er nemlig computertræk-
ket, der holder liv i Sort. Ja faktisk
giver Sort fordel. Det er der ikke
meget romantik over, og ingen af
spillerne havde overvejet mulig-
heden.
26. Sxe6† Kc8 27. Tc7† Kb8
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28. Txb7†! Kxb7 29. Sc5† Kc7 30. Df7†

Kc6 31. De6†

Jakob må have set matten ved træk
22 – respekt!
31... Kxc5 32. b4† Dxb4 33. Dxe5† Kc6

34. cxb4

Det er selvfølgelig vundet, men helt
nemt er det ikke.
34... Tae8 35. Dc5† Kb7 36. Dd5† Kb6

37. Dc5† Kb7 38. Dd5† Kb6 39. h3

Te1† 40. Kh2 The8 41. h4 T8e4 42.

Dc5† Kb7 43. g3 Te5 44. Dd6 T5e2†

45. Kh3 Te5 46. Dg6 T5e4 47. h5 T4e2

48. h6 Th1† 49. Kg4 Teh2 50. Kg5 Th3

51. g4 Th4 52. De4† Kb6 53. De3† Kb7

54. Df3† Kc8 55. Da8† Kd7 56. Dxa6

Ke7 57. Db7† Kd8 58. Db8† Ke7 59.

De5† Kd8 60. Df4 Kd7 61. Kg6 Kc6 62.

Df3† Kd6 63. g5

Her kunne Sort godt give op.
63... T1h3 64. Df6† Kd5 65. Df5† Kd4

66. Dxb5 Kc3 67. Da5 Td3 68. Dc5†

Tc4 69. h7 Txc5 70. bxc5 Td8 71. Kg7

Td7† 72. Kh6 1-0

Med denne sejr, som indbragte ham
Per Skjoldager og Jørn Erik Niel-

sens nye bog om Nimzowitsch i præ-
mie for turneringens bedste kombi-
nation, nåede Jakob Aabling-Thom-
sen op på 4½ point blot et halvt point
efter Cheparinov. Men på trods super-
starten blev det ved lige ved og næ-
sten for Jakob, der kun mangler en
enkelt IM-norm. IM det bliver han.
GM? Måske, men skaklivet er hårdt
ved de vilde romantikere, og typisk
finder de et andet sted i livet, hvor
modstanden er mindre og udbyttet
større...

Jakob var ikke den eneste, der havde
bly i handskerne i denne runde. Fran-
ske Edouard gav et eksempel på,
hvad der kan gå galt i skandinavisk:
Dronningen kommer tidligt i spil, og
så bliver den ellers sparket rundt over
hele brættet.

GM Romain Édouard
Frankrig (2662)

GM Henrik Danielsen
Island (2510)

Skandinavisk / B01

Man skal ikke bringe dronningen for
tidligt i spil siges det. Skandinavisk
er nu en respektabel åbning, men
nogle gange går det helt galt – som
her!
1. e4 d5 2. exd5 Dxd5 3. Sc3 Dd6

Den moderne udgave af skandina-
visk. Især Tiviakov har hjulpet med
at gøre det populært.
4. d4 Sf6 5. Sf3 c6
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Jakob Aabling-Thomsen – kaospilot.

Foto: Sigfred Haubro.
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5... a6 var den gamle måde, men det
er ikke længere populært.
6. h3!

Sort skal forhindres i at udvikle den
hvidfeltede løber og spille e6 med en
solid Caro-Kann-agtig stilling.
6... Lf5 7. Se5 Sbd7 8. Sc4 Dc7 9. Df3

Le6 10. Lf4 Dd8

Og nu er damen tilbage på udgangs-
feltet.
11. 0-0-0 Sb6 12. Sxb6 Dxb6 13. Le5

0-0-0 14. a3 Da5
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15. Lh2!

Introducerer ideen med et dronning/
løber batteri på h2-b8 diagonalen.
15... Dg5† 16. Kb1 g6 17. g4 h5 18.

Dg3

Truer mat!
18... Td6 19. d5!

Holder Sorts dame på kongefløjen.
19... Lxd5 20. f4(?)

20. h4! er helt afgørende. Men tekst-
trækket er selvfølgelig også godt.
20... Dh6 21. g5 Dh7

Og nu er damen helt ude af spil.
22. gxf6 Lxh1 23. f5 h4 24. De5 exf6

25. De8† Kc7 26. Txd6 Lxd6 27. De7†

Kb8 28. Lxd6† Ka8 29. La6! bxa6 30.

Lc5 Dg8

En fin gestus. Henrik giver Hvid lov
til at sætte mat.
31. Dxa7 mat! 1-0

Det kan han også!
Vildbassen Cheparinov tog en arme-
nier (en af de gode) og fik ham med
skøn positionsskak til at se ud som
en retningsforvirret smølf. Det er
bare at lægge sig fladt ned på maven
og... studere det grundigt, for så let
kan det gøres – og Hrant (eller Milky-
man, som jeg synes, han bør hedde)
er ikke hr. hvem-som-helst, men fak-
tisk sekundant for Aronian. Okay,
det siger ikke så meget, for det er
hele det armenske folk, men han har
over 2600 (og selv om Armenien er
skakland numero uno, så har de ikke
alle sammen over 2600). Nok snak,
kig og lær:

GM Ivan Cheparinov
Bulgarien (2678)

GM Hrant Melkumyan
Armenien (2632)

Dronninggambit / D41

1. Sf3 Sf6 2. c4 c5 3. Sc3 Sc6 4. e3 e6

5. d4 d5 6. cxd5 Sxd5 7. Lc4

Ad omveje til halvklassisk dron-
ninggambit.
7... cxd4 8. exd4 Le7

Og nu har vi en stilling, som oftest
opstår via Panov-varianten i Caro-
Kann.
9. 0-0 0-0 10. Te1 Lf6 11. Se4 b6 12.

a3 Lb7 13. Dd3 h6 14. Ld2 Sce7 15.

Se5 Lxe5?!

En positionel fejl, hvilket bliver klart
om ca. 7 træk!  15... Sf5 16. Sxf6†
Sxf6 17. Lb4 Sd6
16. dxe5 Sg6 17. Dg3 Dh4 18. Sd6 Lc6

19. Tac1 Tad8 20. Dxh4 Sxh4 21. Le2

La8 22. g3 Sg6 23. f4 f6 24. Lg4 f5 25.

Lf3?!

25. Le2 med meget klar fordel: Ter-
ræn overvægt og løberpar.
25... Td7?

25... Sdxf4! var ikke så klart.
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Hvid trækker. Husk Fischers råd:
Det vigtigste er ikke, hvad der for-
svinder, men hvad der bliver tilbage.
26. Lxd5!!

Et utroligt træk. Den perfekte løber
(en del af et løberpar, og med alle
Hvids bønder på sort) for en ussel
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GM Romain Édouard – flot angrebsskak. GM Ivan Cheparinov – instruktivt parti. GM Jan Timman – styrken i behold.

Foto: Sigfred Haubro. Foto: Sigfred Haubro. Foto: Thomas Vestergård.



�

... POLITIKEN CUP

12 2013 /5/208

springer. Men herfra er det ren kør-
sel. Den slags træk ser almindelige
spillere simpelthen ikke.
26... Lxd5 27. Tc2 Se7 28. Tec1 Tfd8

29. Tc7 Le4 30. Kf2 Kh7 31. b4 Kg6 32.

Txd7 Txd7 33. a4 Lc6 34. b5 Ld5 35.

a5 bxa5 36. Lxa5 Kh5 37. Tc7 Txc7 38.

Lxc7 g5 39. Ld8! Sg8 40. h3 Kg6 41.

Sc8 gxf4 42. gxf4 Kf7 43. Sxa7 Ke8 44.

Lh4 Kd7 45. b6 Lb7 46. Lf6 La6 47. h4

Lb7 48. Ke3 Se7 49. Lxe7 Kxe7 50. Kd4

Kd7 51. Kc5 Lg2 52. Sb5 Lf3 53. Sd6

Lg2 54. Sf7 h5 55. Sg5 Ld5 56. Sh7 Lf3

57. Sf6†

Og her kunne Hrant godt se det håb-
løse i 57... Ke7 58. Sxh5
1-0

Maskinen stopper
Hertil lignede Cheparinov en ustop-
pelig maskine. Men Negi er farlig!
Han er verdenshistoriens næstyngste
stormester og ... hov stop! Der var
angiveligt lusk med Karjakins sid-
ste norm, så lad os bare sige ca. ver-
denshistoriens yngste stormester.
Han vandt Politiken Cup i 2010, og
han er god med hvid. Armeret med
den nyeste skyts i Najdorf kom han
da også meget tæt på at slå den bul-
garske energi/humørbombe... Selv
om han kun kom tæt på, var det af-
gørende, for det var her, Ivan lige-
som mistede sit ‘mojo’ – det ene øje-
blik er man tæt på Jesus, og det næ-
ste bare en af drengene.

8. runde er crunchtime
Altid en afgørende runde i turnerin-
gen. Normchancerne bliver talt op,
og de håbefulde får den foreløbige
dom. Allan Stig Rasmussens turne-
ring endte her, efter den solide hånd-
værker Sergey Erenburg tog det hele.

Legenden Lajos Portisch tabte til
nummer 62 i startlisten og fejrede
det med at drikke lidt hvidvin og
synge opera – og det var der ingen,
som havde noget imod.

Glud laver norm
Sabino Brunello viste sin farlighed
med et fint parti mod førende Chepa-
rinov. Negi sendte en stadig groggy
Hrant til tælling – må gøre ondt at
blive udmanøvreret som Hvid i en
afbytningsslaver. Undertegnede kom
under gevaldigt pres af Jan Timman,
der i øvrigt virkede meget frisk og
farlig under hele turneringen – hans
karriere er langtfra forbi (selv om
der nok ikke kommer flere VM-mat-
cher).

Stilling før sidste runde: Negi og
Brunello har 8 af 9 og spiller finale
om det. Édouard har 7½ og er den
eneste anden med en svag aktie i
turneringssejren.

Jakob Vang Glud lavede stormes-
ternorm! Hvorfor har vi ikke beret-

tet om ham endnu, spørger den for-
virrede læser...? Tjah han har jo
allerede stormesterrating (et stykke
over 2500), og faktisk havde han ikke
gjort det store væsen af sig – et par
remiser mod gode folk som Gran-
delius og Erenburg samt en masse
halvrodede pligtsejre. Men vi skal
jo se noget, og det følgende eksem-
pel er typisk for hans ukuelige sejrs-
vilje. Det er godt nok fra 8. runde,
men det hører til her. Hvid er en ung
belgisk IM’er. Vi kommer ind ved
træk 64:

IM Jakob Vang Glud
Danmark (2520)
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IM Stef Soors
Belgien (2405)

64... Tc3† 65. Kf4 Tc4† 66. Kf3 Sd4†

67. Ke3 Tb4 68. Ta8 Sf5† 69. Kf3 Sh4†

IM Jakob Vang Glud – scorede GM-norm.GM Sune Berg Hansen – helt fremme.

GM Lajos Portisch, Ungarn – et stort
navn i skakhistorien og populær deltager
i Politiken Cup.

Foto: Thomas Vestergård.

Foto: Sigfred Haubro. Foto: Sigfred Haubro.
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GM Parimarjan Negi
Holland (2634)

GM Sabino Brunello
Italien (2593)

Spansk / C63

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5

Ingen skotsk i dag – Negi er en af de
førende eksperter, og i denne turne-
ring vandt han et flot parti mod Lajos
Portisch.
3... f5

Schliemann eller Jänisch - har Bru-
nello skrevet om i ‘Attacking the
Spanish’.
4. d3 fxe4 5. dxe4 Sf6 6. 0-0 Lc5 7. Sc3

d6 8. Lg5 0-0 9. Sd5 Kh8 10. Sh4 Le6

11. Lxf6!

Ikke nævnt i Brunellos bog, som kun
har 11. Lc4 Lxd5 med fint spil for
Sort.
11... gxf6 12. Dh5 Tg8 13. Ld3 Df8

Truer damefangst med Lg4, men
13... Sb4!? var et alternativ.
14. Df3 Tg5 15. g3 Sd4 16. Dg2 c6 17.

2013 /5/209 13
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e70. Kg3 Kh5 71. Ta6 Sf5† 72. Kf3 Sd4†

73. Kg3 Tc4 74. Ta1 Tc3† 75. Kf4 Sc6

76. Th1† Kg6 77. Te1 Se7 78. Kg4 Sd5

79. Ta1 Tc4† 80. Kg3 Te4 81. Ta8 Txe5

Fremskridt!
82. Tf8 Kh5 83. Tf3 Se7 84. Ta3 Sg6

85. Kf3 Tb5 86. Ta1 Tb3† 87. Ke4 Tb4†

88. Ke3 Sh4 89. Tf1 Sf5† 90. Kf3 e5 91.

Te1 Tf4† 92. Ke2 e4 93. Tg1 Tf3 94.

Lf8?

Sammenbrud.
94... Sd4† 95. Kd2 Td3† 0-1

Viljens triumf. Det er Jakobs anden
norm, og han bør blive stormester,
inden der er gået et år. I sidste runde
fik han en slags efterreaktion og blev
fuldstændig pelset af Jan Timman.

Spændingen udløses
Negi tog sagen i egen hånd og ba-
skede Brunello. 9 af 10 og en helt
overlegen fortjent turneringssejr. Er
han den næste Anand? Nej, men de
2700 skal han nok nå.

Analyse af et topopgør – Efter remisen i 7. runde, som stoppede Ivan Cheparinovs sejrsrække og var den sidste af Parimarjan Negis
to halve pointtab, kiggede de to spillere i fællesskab på partiet ved et af turneringens mange analyseborde.

Sc7 Tc8 18. Sxe6 Sxe6 19. Kh1 Td8 20.

Tad1

Hvid står lidt bedre, og Sort har brugt
meget tid.
20... Sf4 21. Df3 Sg6 22. Lc4 Sxh4 23.

gxh4 Tg6 24. h5 Tg5 25. h4 Tg7 26.

Tg1?!

I stedet 26. Df5 med lille fordel.
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Sort er meget tidspresset, men det er
her, han har chancen: 26... f5!, og
Sort er endda lidt ovenpå.
26... Tdd7? 27. h6 Tg6 28. h5 Dxh6

Foto: Sigfred Haubro.
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29. Dxf6† Dg7 30. Df5 Td8

I tidnøden ser Sort ikke den eneste
chance 30... Dh6!
31. hxg6 1-0

Danskerne
Undertegnede nåede med på en delt
andenplads (nr. 5 på korrektion) ef-
ter sejr med hvid mod Mads Ander-
sen – der bør indsende en klage til
Caissa over farvefordelingen mod
mig: fire indbyrdes opgør, og jeg har
haft hvid i alle fire. Surt for Mads,
der fik ødelagt en ellers okay turne-
ring bl.a. med en fin sejr over Gran-
delius i 9. runde. 8 point af af 10 er
mit hidtil bedste resultat i turnerin-
gen, men jeg kunne altså godt tænke
mig at vinde den en dag.

Lars Schandorff spillede en fin tur-
nering, men sluttede af med et ne-
derlag – ærgerlig/spændende parring
i præmiepartiet som Sort mod Che-

To gange tårnoffer
Som det flotteste parti spillet af en
deltager med max. 2000 i rating valgte
stævnekommentator Per Andreasen
det følgende, som ud over godt pres-
spil og angreb byder på et tårn, der
insisterer på at ofre sig, og en dron-
ning, der følger sit tårn. Ligesom
Kristian Stuvik Holm (se side 9)
modtager 10-årige Filip Boe Olsen
et årsabonnement på New In Chess i
præmie.

Filip Boe Olsen
Viby Skakklub (1753)

Oluf Øe
Randers Skakklub (1992)

Katalansk / E00

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Sf3 Sf6 4. g3

Åbningsvalget var en anbefaling af
Hillerød-junioren Martin Percivaldi,
som Filip Boe Olsen boede hos un-
der turneringen. Først var han som
positisionsspiller lidt skeptisk over
for bare at give en bonde, men efter
partiet var han glad for, at han havde
givet det en chance.
4... c6 5. Sbd2 Lb4 6. Lg2 dxc4 7. Dc2

b5 8. Se5 Lb7 9. e3 0-0 10. b3 cxb3

11. Dxb3 Sd5 12. 0-0 a5 13. Sd3 De7

14. a3 a4 15. Dc2 Ld6 16. e4 Sb6 17.

f4

Eller straks e4-e5 for at få kontrol
over c5. Løberen på b7 er meget pas-
siv.
17... Tc8 18. e5 Lc7 19. Sc5 Ld8
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20. f5!

Hvid har stor terrænfordel for den
ofrede bonde og går til angreb.
20... exf5 21. Dxf5 Sd5 22. Sde4 Lb6

23. Lg5(?)

8
. 
r
u

n
d

e

parinov. Simon Bekker-Jensen spil-
lede en god turnering mod stærk
modstand og blev næstbedste dan-
sker med 7½ point. Samme point-
sum nåede Bjørn Møller Ochsner,
der sluttede af med at slå Silas Lund.

Vi skal lige have med, at Per An-
dreasen selvfølgelig var kommenta-
tor – og han bliver stadig bedre. I år
kunne han ses og høres meget langt
væk, for der var webcam på under
kommenteringen.

Politiken Cup er også en masse
sideevents under betegnelsen Co-
penhagen Chess Festival. Her fik
Romain Édouard reddet lidt af tabet
på Marienlyst Casino hjem med sejr
i lynturneringen og parlynturne-
ringen (sidstnævnte sammen med
Sebastien Maze).

Til slut vil jeg bare anbefale alle at
spille med eller kigge forbi næste år.
Indtil andet er bevist, vil jeg kalde
det verdens bedste Open.

Politiken Cup 2013– de fire topplacerede ved præmieoverrækkelsen. Fra venstre
Sebastien Maze, Frankrig (nummer 4), GM Romain Édouard, Frankrig (nummer 3),
GM Parimarjan Negi, Holland (nummer 1) og Ivan Cheparinov, Bulgarien (nummer 2)
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Ratingpræmier

2301 - 2400 (14 i gruppen)

1. FM Bjørn Møller Ochsner (Jetsmark) 7½ / 49
2. FM Jakob Aabling-Thomsen (Brønshøj) 7 / 51½

2201 - 2300 (23 i gruppen)

1. IM Petter Haugli (Norge) 7 / 47
2. Thibault Louis (Frankrig) 7 / 47

2051 - 2200 (55 i gruppen)

1. Tom Rydström (Sverige) 7 / 44½
2. Per Skjoldager (Skakklubben Evans) 6½ / 45

1901 - 2050 (65 i gruppen)

1. Sondre Merkesvik (Norge) 6 / 46½
2. Tore Garberg (Norge) 6 / 43½

1701 - 1900 (58 i gruppen)

1. Martin Nilsen (Norge) 6½ / 42
2. Bjarne Undheim (Norge) 6 / 36½

1501 - 1700 (40 i gruppen)

1. Anton Mehmet Yildiz Marthedal (K41) 5½ / 33
2. Hilmir Freyr Heimisson (Island) 5 / 39½

1000 - 1500 (26 i gruppen)

1. Martin Saltvedt (Norge) 4½ / 34½
2. Torstein Endresen (Norge) 4 / 35½

Titelnormer

Jakob Vang Glud, Danmark, opnåede GM-norm,
og Aryan Tari, Norge, IM-norm.

Parlyn (27 hold)

1. Romain Édouard + Sebastian Maze (Frankrig)
2. Benjamin Arvola + Aryan Tari (Norge)
3. Arne Matthiesen - Martin Matthiesen (SK 1968)

Børne Cup

24 deltagere fordelt med 15 fra Danmark, 4 fra Norge,
4 fra Sverige og 1 fra Island.

Vinderne i de fire aldersgrupper:

U08: Emil Mørkehøj Møller (Skakklubben K41)
U10: Andreas Skovgaard (Nørrebro Skakklub)
U12: Jacob Jönsson (Sverige)
U14: Mikkel Manosri Jacobsen (BMS Skak)

DM i problemskak

Henrik Juel blev danmarksmester foran David Smerdon.
Læs mere under Problemskak side 41.

Kandidatresultater

11 danske deltagere klarede kravet til kandidatresultat:
Sune Berg Hansen, Lars Schandorff, Jakob Vang Glud,
Allan Stig Rasmussen, Mads Andersen, Nikolaj Mikkelsen,
Simon Bekker-Jensen, Jens Kristiansen, John Arni Nilssen,
Jakob Aabling-Thomsen og Bjørn Møller Ochsner.

Oddset Blitz lynskak (80 deltagere)

Finale:

Romain Édouard (Frankrig) - David Smerdon (Australien) 2-0

Semifinaler:

Romain Édouard - Sebastian Maze (Frankrig) 1½-½
David Smerdon - Hrant Melkumyan (Armenien) 1½-½

2013 /5/211 15

Men dette træk er Filip selv utilfreds
med, og anfører 23. Sg5 g3 24. Dh3
som mere direkte.
23... Df8 24. Sd6 Lxc5 25. dxc5 Tc7

26. e6! f6 27. Lxd5 cxd5 28. Sxb7 Txb7

29. Dxd5 De7
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30. Txf6!

Med pointen 31... gxf6 32. Lxf6
Dxf6 33. e7† Kg7 34. e8S†! og vin-
der.
30... Sa6 31. Tf8†(!)

Hvid vil altså af med det tårn. Ellers
havde 31. Tf2 været en mulig løs-
ning.
31... Txf8 32. Lxe7 Txe7 33. Dd6 Ta7

34. e7 Te8 35. De6† Kh8 36. Tf1 Taa8

37. Dxa6!

Og så blev det dronningens tur.
Sort opgav. 1-0

Filip Boe Olsen – ofrede bonde, to gange tårn
samt dronning i samme parti og fik præmie.

Børne Cup – iført festivalens
T-shirts stillede feltet op til

udendørs fotografering i
Konventums lige så grønne park.

Foto: Sigfred Haubro.

Foto: Sigfred Haubro.
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Horsens Lang Weekend 2013:

1. FM Martin Matthiesen, SK 1968 (2260) 6 / 24½
2. GM Peter Heine Nielsen, Holstebro Skakklub (2654) 5½ / 25½
3. FM Korley Kassa, USA (2258) 5½ / 24½
4. IM Nikolaj Mikkelsen, Philidor (2418) 5½ / 23½
5. Peter Brondt, Brønshøj Skf. (2142) 5½ / 23
6. Erik Søbjerg, Herning Skf. (2262) 5½ / 21½
7. IM Karsten Rasmussen, Århus / Skolerne (2426) 5½ / 21
8. IM Mikkel Djernæs Antonsen, Næstved Skakklub (2441) 5 / 25½
9. FM Bjørn Møller Ochsner, Jetsmark Skakklub (2341) 5 / 25

10. Brian Jørgen Jørgensen, Næstved Skakklub (2218) 5 / 24½
11. Claus Rossen, Viborg Skakklub (2083) 5 / 22½
12. Torben Kyhl Sørensen, SK 1968 (2122) 5 / 22½
13. Peter Graves, Viborg Skakklub (2048) 5 / 21
14. Ole Bønnelykke, Esbjerg Skf. (2029) 5 / 21
15. Nicolai Brondt, BMS Skak (2152) 5 / 21
16. Thomas Klitgård, Nordre Skakklub (2148) 5 / 21
17. FM Igor Teplyi, Nordre Skakklub (2411) 4½ / 24½
18. Thomas Schou-Moldt, ØBRO (2181) 4½ / 24½
19. FM Poul Rewitz, SK 1968 (2207) 4½ / 24
20. Martin Haubro, BMS Skak (2204) 4½ / 24
21. Finn Andersen, Præstø Skakklub (2008) 4½ / 24
22. Tavs Bjerre, Skanderborg Skakklub (2002) 4½ / 23
23. Mogens Thuesen, pers.medl. (2237) 4½ / 22½
24. Kristoffer Dyrgaard, Frem Skakklub (2220) 4½ / 22½
25. Lars Rene Andersen, SK 1968 (2139) 4½ / 22
26. Rasmus Thøgersen, Skive Skakklub (2070) 4½ / 22
27. Martin Rosenkilde Pedersen, Hillerød Skakklub (2149) 4½ / 22
28. Steen B. Petersen, Brønshøj Skf. (2037) 4½ / 20½
29. Peter Stuhr, Skakklubben K41 (1857) 4½ / 20½
30. Sixten Maximillian Thestrup, ØBRO (2176) 4½ / 19½
31. Lars Breinholt Agger, Skive Skakklub (1933) 4½ / 19½
32. WFM Thomine Stolberg-Rohr, Skakklubben Evans (2001) 4½ / 19

I alt 125 deltagere. 7 runder.

Horsens Lang Weekend:

Skakken som totalop
Fire dage med festival-stemning og hygg

gjort den  'Den Lange' i Horsens til e

for stadigt flere del

Alt udsolgt i Horsens. Det lyder som
en Metallica- eller Madonna-kon-
cert, men har været realiteten de se-
neste par år ved Horsens Lang
Weekend, hvor folk har måttet skrive
sig på venteliste i håbet om at komme
med. Ganske uvanligt i skakverde-
nen, og selv i årets udgave, hvor
deltagerantallet var udvidet til 128,
måtte den røde lampe hænges ud
længe før udløbet af den officielle
tilmeldingsfrist.

Årsagen til turneringens voksende
succes skal findes i, hvad der nær-
mest bør betegnes som en retro-agtig
stemning. Man får mindelser om
Vesterhavs-turneringen eller DM år
tilbage, hvor folk boede på sovesale,
spillede i en gymnastiksal, og kanti-
nen med hjemmelavet dagens ret var
turneringens sociale omdrejnings-
punkt. Et koncept, der kræver stor
organisationsmæssig bemanding
med nattevagt, køkken og kantineper-
sonale samt naturligvis turnerings-
ledelse, og at en forholdvis lille klub
som Horsens Skakforening kan løfte
opgaven år efter år er imponerende.

Naturligvis leder det til kompro-
miser, og kantinen er samtidig ana-
lyselokale, har tre forskellige udsalg
af brugte skakbøger, en bod fra
Dansk Skaksalg samt en storskærm
med en Tour de France eller dagens
partier! Også spillesalen er intim med

Af Peter Heine Nielsen
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plevelse
geligt skaksamvær har

et sikkert sommervalg

tagere fra hele landet.

Foto: Thomas Hauge Vestergård.

alle deltagere i samme gymnastik-
sal, og fra det bræt ét, jeg dog sad på
i turneringens begyndelse, ville mine
reflekser nærmere, at jeg trådte et
skridt tilbage og sendte et skud af
sted imod basket-kurven, end at jeg
satte mig ned og lavede et træk.

Men konceptet fungerer, og man
har fornemmelsen af hygge og sam-
menhold, fremfor at pladsen føles
trang.

Gerne til Horsens
At jeg deltog i en turnering, hvor
fokus klart er på juniorerne og bred-
den, kan måske undre. Forklaringen
skal findes i den indsats, Horsens
Skakforenings formand Tim Bjerre
sammen med Esben Christensen fra
Brønshøj tilbage i 2011 gjorde for at
mægle i uenigheden omkring lands-
holdet, for selv om det ikke lykke-
des, måtte deres hele tilgang til sa-
gen og til skakken aftvinge respekt.

Så da Tim Bjerre spurgte, om ikke
jeg ville spille i Horsens, var svaret
naturligvis ja. En beslutning jeg på
ingen måde har fortrudt, men udfor-
dringen var nok lidt hårdere, end jeg
umiddelbart havde forudset.

Ratingmæssigt var jeg naturligvis
klar favorit, men IM’erne Mikkel
Antonsen, Karsten Rasmussen og
Nikolai Mikkelsen måtte vel spås
visse outsider-chancer. Ganske over-

raskende var det dog to FM’ere, der
stjal billedet, og fra start var det den
i København boende amerikaner
Korley Kassa, der lagde sig i front
og førte turneringen med fire sejre,
et halvt point foran Mikkel Anton-
sen og Martin Matthiesen. Sidst-
nævnte efter at have afgivet remis
mod mig i et sindsoprivende drama:

Martin Matthiesen
SK 1968 (2260)
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Peter Heine Nielsen
Holstebro Skakklub (2654)

Efter en lovende åbning blev jeg  ud-
spillet i det tidlige midtspil, men slog

taktisk kontra blot for at misse flere
gode fortsættelser, og diagramstillin-
gen, hvor Sort netop har spillet 37...
b7-b6, illustrerer med al tydelighed,
at jeg burde have brugt de mulighe-
der, jeg havde for selv at spille e5!
Lettere irriteret så jeg en taktisk
chance, men straks efter at have spil-
let det, forstod jeg konsekvensen.
38. a5?

Rolige træk, eller mere aktivt 38. g5!?
er stadig fint for Hvid, da Sort ikke
har nogen aktiv plan, nu derimod:
38... b5! 39. cxb5 axb5 40. Txb5

Den taktiske pointe, men...
40... c4!

Gør det smertefuldt klart, at nok har
jeg vundet endnu en bonde, men det
er fuldstændig irrelevant i forhold
til, at Sort har fået en stort ser ustop-
pelig fribonde.
41. a6?!

Et agressivt træk fulgt af et remis-
tilbud! Jeg burde have spillet 41.
Tb8† Kh7 42. Dc3!, da Sort så nok
bør søge trækgentagelse med 42...
Se2 43. Df3 Sd4!, eftersom 43... Sf4
44. Tb6 gør, at jeg generer Sorts pla-

Martin Matthiesen – overraskende, men meget sikker

vinder af Horsens Lang Weekend for.
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ner i tide til, at c-bonden ikke direkte
går i mål. Kan man tillade sig at til-
byde remis i en stilling, hvor man
tror man står dårligt? I denne situa-
tion ja. I min modstanders tidnød to
træk tidligere, ville det stadig være i
henhold til reglerne, men mere på
kanten, men her synes jeg, det er re-
elt nok. For han har noget at tænke
over, varianterne er komplekse, og
jeg har knap 400 ratingpoint mere.
Og ud over, at jeg klart håbede på, at
han ville overtale sig selv til at tage
imod, var der også bagtanken, at han
i det mindste skulle spille under det
pres, det er at vide, at man kunne
have fået remis, men nu derimod
trods alt risikerer at tabe. Efter en
lang tænkepause kom:
41... c3! 42. Da2† Kh7 43. Tb1 c2 44.

Tc1 Tc7!

Om dette stille, men stærke træk, der
både stopper a7 samt dækker f7, kan
jeg kun sige, at jeg virkelig håbede,
han ikke ville spille det!
45. Lf1 Dg5 46. Da3
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46... Dxc1?

46... Df4! er knusende, da det truer
47... Sf3, og 47. Lg2 nu besvares
med 47... Dxc1!, da c-bonden deref-
ter går ned med skak. Jeg erindrer at
have tænkt tanken 47. a7 Sf3 48.
Kg2!?, men bl.a. 48... Tf7! vinder
omgående.
47. Dxc1 Sb3 48. Dg5 c1D 49. Df5†

‘Nu fik jeg i det mindste nogle skak-
ker og praktiske chancer imod en
modstander med cirka fem minutter
tilbage til resten af partiet,’ tænkte
jeg, ‘måske er der endda evig skak.’
49... Kg8 50. g5!?

Da jeg ikke så nogen direkte evig
skak, tog jeg chancen og spillede

dette træk hurtigt, det dækker felter
omkring den sorte konge samt gør,
at Sorts dronning ikke dækker bagud
mod h6, men der var faktisk en evig
skak, nemlig: 50. De6†! Kf8 51.
Df6†, og Sorts konge slipper ikke
ud, f.eks. 51... Ke8 52. De6† Kd8
53. Dd6† etc.
50... Tf7

50... Dc6! er nok Sorts sidste ge-
vinst, men 51. Dxe5 Tf7 52. Db5!?
Dxe4† 53. Lg2 De3! er dels svært at
finde, dels svært at forstå og derfor
nok uden den store praktiske rele-
vans for partiet.
51. Dg6† Kf8

51... Tg7 er evig skak direkte på e8
og h5.
52. Dd6† Kg7 53. Dh6† Kg8 54. Dg6†

Kf8 55. Dd6† Kg7

55... Ke8 eller 55... Te7 er stadig evig
skak men gør min opgave mere kom-
pleks, men her havde tidsfaktoren
taget over, Martin havde under et
minut tilbage!
56. Dh6† 56... Kg8 57. Dg6† Kf8

Martin havde her 18 sekunder til-
bage, og da stillingen er opstået for
tredje gang, kunne han kræve remis,
men spillede trækket og tilbød re-
mis. Da vi ikke spillede med til-
lægstid, er det naturligvis en tanke
værd, om han kan nå det på 18 sek-
under. Men den slags ender nemt
uskønt med diskussioner, om man
må begynde at flytte sin brik, før
modstanderen har trykket på uret, og
svære problemstillinger for domme-
ren. Og 18 sekunder er bestemt rige-
ligt, hvis jeg f.eks. med 58. Dh6†
Ke7 59. Df6 ‘ofrer’ min dronning.
Den virkeligt udspekulerede – og
helt lovlige variant – er blot at igno-
rere hans remistilbud og gentage stil-
lingen med 58. Dd6†, der tvinger ham
til at kræve remis på korrekt vis,
nemlig ved at nedskrive sit træk,
stoppe uret og tilkalde dommeren.
Ingen nem opgave situationen taget i
betragtning. Men jeg modtog altså
remistilbuddet.
½-½

5 rundes topopgør mellem Korley
og Antonsen blev remis, mens Mat-
thiesen fortsatte det gode spil og

vandt over højere ratede Igor Teplyi.
I 6. runde var det så Korley og Mat-
thiesens tur til at spille remis, hvilket
ikke blot Antonsen, men også Peter
Brondt udnyttede til at indhente de
førende.

I sidste runde blev et spændende
parti mellem Brondt og Korley re-
mis, hvorfor turneringsvinderen
skulle findes i partiet imellem Anton-
sen og Mathiesen. Med de hvide
brikker fik Antonsen lagt et solidt
pres, men med godt positionelt for-
svarsspil fik Martin vendt partiet, og
vandt både parti og turnering. En sejr,
der var lige så fortjent, som den var
overraskende, Martin mødte stær-
kest modstand af alle, scorede flest
point og spillede det bedste skak.

FM Martin Matthiesen
SK 1968 (2260)
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IM Mikkel Antonsen
Næstved Skakklub (2441)

27... e5!

Turneringens afgørende øjeblik: Sort
befrier sin trange stilling, og Hvids
svagheder bliver sat under angreb.
28. Sf2 Da4 29. De4 Td2 30. Lc1 Txa2

31. Txb7 Lxc5 32. Le3 Lxe3 33. Txe3

Td8 34. Tf3 Dc2!

Overraskende knusende. For trods
dronningafbytningen forstærkes
trykket mod den hvide stilling, og
der er intet forsvar mod dublering på
2. række.
35. Dxc2 Txc2 36. Txa7 e4 37. Te3

Tdd2 38. Kg1 Sd6 39. c5 Txc5 40. Tb3

Tc1† 41. Kg2

Men samtidig opgav Antonsen, da
41... Tcc2 42. Tb8† Sc8 vinder sprin-
geren på f2.
0-1
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En remis i 5. runde mod Bjørn Møl-
ler Ochsner gjorde ende på mine for-
håbninger om at kæmpe med i top-
pen, men en sejr i et remisslutspil i
sidste runde, samt at korrektionen
faldt ud til min fordel gjorde, at jeg
faktisk endte som nummer to. Selv
om vi skal tilbage til 2009 for at finde
en turnering, hvor jeg er endt så højt,
er det naturligvis fair nok, at resulta-
tet blev udlagt som en skuffelse og
da også medførte, at jeg røg ud af
verdens top-100. Mit eget syn derpå
er, at jeg er stolt over, at jeg holdt
mig dér, indtil jeg rundede de 40, og
at mit fokus klart er på trænerrollen
for Magnus Carlsen.

Det er egentlig ikke i Horsens’
ånd, at beretningen nu alligevel fik
et lidt elitært perspektiv, men med
syv runder på fire dage var energien
ikke til at følge med overalt, og selv
om jeg måske ikke hele tiden var med
i toppen, var optimismen i hvert fald
stor nok til, at jeg kiggede den vej i
tabellen! I en tid hvor medlemstallet
falder, og hvor ønsket om at gøre
mere for bredden er officiel politik,
kan det undre, at Horsens Lang
Weekend har fået afslag på støtte fra
Dansk Skak Union, samt at Politi-
ken Cup har flyttet sin termin for
2014 til præcist dér, hvor Horsens

spiller deres turnering. Men heldig-
vis er modsvaret derpå pragmatisme,
så sæt kryds i kalenderen ved week-
enden i uge 29, den 10.-13. juli. Og
vigtigere, sid klar ved computeren,
når der åbnes for tilmelding, for der
bliver med garanti udsolgt igen.

Skønhedspræmierne
Der var udsat hele to skønhedspræ-
mier i turneringen, og de blev begge
belønning for velspillede kongean-
greb.

Thomas Klitgaard
Nordre (2148)

Claus Marcussen
Fredericia (1805)

Hollandsk / A80

1. d4 f5 2. Lg5 Sf6?! 3. Sc3

Skal man være kritisk, ville man nok
her påpege, at 2... Sf6 er et godt svar
på 2. Sc3, men her kan Hvid spille 3.
Lxf6 exf6 4. e3! fulgt af 5. c4, hvor-
efter Sort får en meget passiv og trang
stilling. Partiet illustrerer jo tydeligt,
at man måske ikke bør hindre et sort
d5, men tværtimod ofre sig igennem
netop der!
3... c6 4. Lxf6 exf6 5. e3 d5 6. Ld3 Ld6

7. Df3 g6 8. Sge2 Dc7 9. h4 h5 10. Sf4

Dg7

Sort burde nok affinde sig med en
lidt dårligere stilling efter 10... Lxf4,
eller i hvert fald 10... Df7 med støtte
til d5.
11. 0-0-0 Sd7
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12. Scxd5!? cxd5 13. Dxd5 Lxf4

13... Lb8 er eneste chance for at
kæmpe. Sort var naturligt nok bange
for springerinvasion på e6, men fuld-
stændig afgørende er den ikke. Nu
derimod åbnes e-linien for de hvide
tårne.
14. exf4 Sf8 15. Lb5† Ld7 16. The1†

Kd8 17. Dxb7 Tc8
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18. Te8†!!

Elegant og afgørende udnytter Hvid
to bindinger til at bryde igennem.
18... Kxe8

Slår man med løberen, hænger dron-
ningen på g7.
19. Dxc8† Ke7

19... Kf7 20. Lc4† Le6 21. Te1! ud-
nytter, at dronningen kan slå tilbage
på c4, og vinder derfor omgående.
20. Te1†

Sort konge er fanget, computeren
siger mat i 5. Sort opgav.
0-1
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Tim Bjerre, formand for Horsens Skakforening, overrækker 2. præmien til Peter Heine

Nielsen, der tydeligvis var tilfreds med turneringen, selv om den kostede lidt rating.

Foto: Horsens Skakforening.
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Mathias F. Torp-Hansen
ØBRO (1637)

Erik Pedersen
Horsens Skf. (1850)

Siciliansk / B21

1. e4 c5 2. d4 cxd4 3. c3

Morra-gambitten, hvis manglende
popularitet nok ikke skyldes, at den
taber en bonde, men at Sort kan afslå
den på flere måder med tilfredsstil-
lende spil og typisk trækomstilling
til varianter fra 1. e4 c5 2. c3.
3... dxc3 4. Sxc3 e6 5. Sf3 a6 6. Lc4

Dc7 7. De2 Sc6 8. 0-0 Ld6 9. Td1 Sge7

10. Le3 Lf4?!

Afbytninger er i princippet en fordel
for den forsvarende part, men det
koster tid, og Hvid kommer endnu
længere foran i udvikling.
11. Tac1 Lxe3 12. Dxe3 Db8?

Unødvendigt tidstab, rokade var ab-
solut nødvendigt med ideen: 12...
0-0 13. Sd5 exd5 14. exd5 Sg6! med
ideer som Df4 samt at kunne slå igen
på c6 med d-bonden.
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13. Sd5! exd5 14. exd5 0-0 15. dxc6

Sxc6 16. Td5!

Et kraftigt angrebstræk, som com-
puteren allerede her bygger videre
på til knusende hvidt angreb.
16... d6 17. Ld3 h6 18. Th5!

Det blev sagt, at Kasparovs hensig-
ter ofte var ganske åbenbare, men
umulige at forhindre. Her indikerer
Hvid klart, at han vil ofre på h6, og
der er intet, Sort kan stille op!
18... Se5

Prøver Sort at forsvare sig via 7-
række med 18... Dc7, følger 19.
Txh6 gxh6 20. Dxh6 f6 21. Lc4†!
Tf7 22. Dxf6, hvorefter et kom-
mende Sg5 er ødelæggende.
19. Sxe5 dxe5
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20. Txh6 g6

20... gxh6 21. Dxh6 f5 22. Lc4† Tf7
23. Dg6† vinder både tårnet tilbage
og sætter omgående mat.
21. Dg5! Dd6 22. Lxg6 fxg6 23. Txg6†

Dxg6 24. Dxg6† Kh8 25. Tc7 0-1
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Skakbrættet var fremme døgnet rundt og alle steder – her er det Jesper Thorsen

(til venstre) og Morten Renneberg, der har fundet et sted med læ og skygge.

Danskere i udlandet...

Pula Open

Kroatien, 8/6-15/6. Jakob Aabling-
Thomsen tog sin første IM-norm i
Glenco Chess i Fredericia (se Skak-
bladet nr. 4), og den næste norm
fulgte i Pula Open. De 7 point af 9
rakte til en 6. plads blandt 244 delta-
gere efter 1. IM Stefan Mazur, Slo-
vakiet, 8, 2. IM Frode Urkedal, Nor-
ge, 7½, 3, GM Sinisa Drazic, Ser-
bien, 7½, 4. GM Vladimir Okhotnik,
Frankrig, 7, 5. GM Marin Bosiocic,
Kroatien,  7. Yderligere fem dan-
skere deltog i den populære open
(placering i parentes): IM Bjørn
Brinck-Claussen 5½ (68), FM Per
Andreasen 5 (94), Tom Skovgaard
4 (156), Karsten K. Olsen 3 (201),
Benny Christensen 2½ (219).

V Abierto Internacional Carlos

Spanien, 22/6-30/6. 1. GM Aleksa
Strikovic, Serbien, 8, 2. GM Dragan
Paunovic, Serbien, 7½, 3. GM Ja-
cob Aagaard, Danmark, 7 ... 31.
Finn Nøhr, Danmark,  5½. I alt 126
deltagere.

Græsk holdmesterskab

2/7-7/7. GM Sune Berg Hansen var
eneste danske spiller i årets græske
holdturnering. Hans hold rykkede
ned, men med 6 point af 7 og rating-
præsation over  2600, var det indivi-
duelle resultat godt.

Lüneburger Schachturnier

Tyskland, 15/7-23/7. IM Jens Ove
Fries Nielsen scorede 4½ point af 9
i IM-gruppen, og nåede med 5½
point af 7 en delt første plads (nr. 4
på korrektion) blandt 66 deltagere i
den åbne gruppe. Ugen efter blev
Jens Ove Fries Nielsen nr. 5 i en
åben turnering i Rostock, hvor han
scorede 5 point af 7. Claus Marcus-
sen, Fredericia, overgik sin rating og
blev 21 af 71 deltagere.

First Saturday i Budapest

Ungarn, 3/8-12/8. IM Rasmus Skyt-
te scorede 4 point af 9 i GM-grup-
pen, som blev vundet af GM Han-
nes Stefansson, Island, og IM Pou-
ya Idani, Iran, med 5½. Leif Jensen,
Tølløse, og Torill Skytte, Århus/
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v/ Steffen Pedersen

En kvintet af Hillerød-spillere var
med i 15. Open Internacional de
Sants i Barcelona. En stor og stærk
open, med spillere i et ratingspænd
på knap 2700 i rating ned til 1500. I
alt deltog der godt 300 spillere i
gruppe A, mens der var tilsvarende
mange i en gruppe B.

Af de danske deltagere var det
kun Jan Nordenbæk (5½ point) og
Finn Nøhr (5 point), der kunne være
tilfredse med indsatsen, mens der
var store ratingtab for Tim Jaksland
(4½ point), Carsten Erlandsen (4
point) og Lars Nilsson (3½ point).

Turneringen blev overraskende
vundet af inderen Baskaran Adhiban
med 8½ point af 10 mulige. I sidste
runde gjorde han kort proces, da han
lynhurtigt vandt topopgøret mod
rutinerede Burmakin:

Baskaran Adhiban (2567)

Vladimir Burmakin (2565)

Caro-Kann / B12

1. e4 c6 2. d4 d5 3. e5 Lf5 4. Sf3 e6 5.

Le2 Se7 6. 0-0 h6 7. c3 Sd7 8. Sa3 Lh7

9. Sc2 c5
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Burmakin har tidligere spillet 9...
Sg6 – vel ikke optimalt i forhold til
løberen på h7, men i franske struk-
turer kæmper man tit med den på
c8, og her er den da trods alt kom-
met uden for bondekæden - og det
fratager Hvid motivationen for 10.
Se3, der besvares med 10... Sf4. I
Llaneza Vega - Burmakin, Bad
Wiessee 2008, stod Hvid lidt bedre
efter 10. g3 Le7 11. Sfe1 0-0 12.
Sd3 c5 13. f4.
10. dxc5 Sc6?!

Sorts åbningsproblemer i den rolige
Short-variant er bestemt ikke løst,
blot fordi man har fået gennemført
c6-c5. I Ponomariov - Grischuk,
Istanbul 2012, valgte Sort at tage
bonden igen med det samme, men
det gav heller ikke fuld udligning.
10... Sxc5 11. Scd4 Sc6 12. Le3
Le7 13. c4 0-0 14. Sxc6 bxc6 15.
Sd4 Tc8 16. Tc1 med hvid fordel.
11. b4 Lxc2?

Der er gode argumenter for at fjerne
den ene af de hvide springere, men
løberen er ikke rar at undvære, og
Sort halter fortsat bagud i udvikling.
Også efter 11... Scxe5 12. Sxe5
Sxe5 13. Sd4 Le7 14. Lb5† Sd7 15.

Le3 står Sort i underkanten.
12. Dxc2 Sdxe5 13. Sxe5 Sxe5 14. c4

Hvid har mange måder at fastholde
sin fordel på. 15. Td1, 15. Lf4 eller
sågar 15. f4!? er alle gode fortsæt-
telser.
14... Sxc4

Efter 14... d4 går bonden blot tabt
på et tidspunkt, f.eks. 15. Lb2 d3
16. Da4† Dd7 17. Dxd7† Kxd7 18.
Lxd3 Sxd3 19. Tad1, og Hvid vin-
der officeren tilbage med en bonde i
overskud.
15. Lxc4 dxc4 16. Td1 Dc7 17. Lb2 h5

Det står skidt til, hvis der ikke er
bedre at finde på. Man kunne prøve
17... Dc6 18. Dxc4 Le7, men det
går vist endda at slå på g7 (19. Lxg7
Tg8 20. b5), og ellers er f.eks. 19.
Dg4 godt.
18. Dxc4 h4 19. Le5 Dc6

19... Dxe5 20. Db5† Ke7 21. Dxb7†.
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20. b5! Dxc5 21. Dd3 Le7

21... De7 er jo et sørgeligt træk at
spille, og Sort spræller da heller ikke
længe efter 22. Tac1 Td8 23. b6! a6
24. De4.
22. Dd7† Kf8 23. Tac1 1-0

Skolerne opnåede hhv. 4½ og 3½
point gruppen FM-A.

Riga Technical University Open

Letland, 5/8-11/8. IM Helgi Dam
Ziska, Færøerne, tog  med 5½ af 9
sin første GM-norm. Nr. 1 i det 150
mand store felt blev GM Bartosz
Socko, Polen med 7 point og bedst
korrektion foran GM Robin van
Kampen, Holland. IM Christian

Kyndel Pedersen, scorede 5½ point,
Peter E. Olsen, Seksløberen, og
Klaus Nielsen, Furesø, scorede hhv.
4½ og 4 point.

Interessen for at spille i udenlandet
har været meget stor denne sommer,
og på Dansk Skak Unions hjemme-
side kan findes resultater og links.

www. skak.dk/

Helgi Dam

Ziska –

nærmer sig

GM-titlen.

Foto: Sigfred Haubro.
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Admiral Niels Juel Cup:

Køge Kyst Skak Alliancen (KKSA)
er navnet på et samarbejde mellem
skakklubberne Solrød, Skovbo,
Bornholm og Køge. I 2012 beslut-
tede de fire klubber at forene kræf-
terne med det formål at arrangere en
række turneringer. Admiral Niels
Juel Cup, Bornholm WIM og Nor-
disk Mesterskab i oktober 2013 er
det bl.a. resulteret i.

Feltet i Admiral Niels Juel Cup
20.-27. april i Køge var stærkt efter
danske forhold med 10 stormestre
og 6 internationale mestre. Heri-
blandt en del østeuropæiske storme-
stre, men ingen svenskere. Niels Juel
var jo også den danske søhelt, der
slog netop svenskerne i 1677 i alli-
ance med hollænderne.

Derudover var turneringen også
overlappende med Copenhagen
Chess Challenge, hvilket nok var en
mere aktuel grund til, at der ikke var
så mange deltagere fra den danske
og svenske elite. Undertegnede var
nok den eneste realistiske chance for
en dansk topplacering.

Turneringen var velarrangeret
med livedækning, der kom styr på
efter et par dage. Og webcam på sce-
nen (de første 4 brætter). Derudover
blev der kommenteret af blandt an-
dre Niels Jørgen Fries Nielsen og
Carsten Høi live på nettet, hvilket
vist var en succes.

Slaget ved Køge Bugt

IM Nicolai V. Pedersen
Danmark (2413)

GM Eduardas Rozentalis
Litauen (2633)

Nimzoindisk / E32

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4. Dc2

Stiller Sort over for visse teoretiske
problemer. Jeg havde set, at Rozen-
talis’ forcer er i taktik og slutspil.
Men han skulle efter sigende ikke

være så glad for at forberede sig, og
hans repertoire er ikke bredt. Så jeg
ville spille forholdsvis principielt
imod ham.
4... 0-0 5. a3 Lxc3† 6. Dxc3 b6 7. Lg5

Lb7 8. e3 d6 9. Se2 Sbd7 10. Dd3 c5

Eller 10... d5 11. Sc3 La6 12. Dc2
h6 13. Lh4 Dc8?! 14. cxd5 Lxf1?
15. dxe6 Lxg2 16. exd7 Sxd7 17.
Tg1 Lb7 18. Df5 Te8 19. 0-0-0 Te6
20. d5 Te5 21. Df4 Kf8 22. Txg7!

Af Nicolai V. Pedersen

Søhelten kæmpede i kuling og kanonader og blev fejret

i Køge med kampskak og kongeangreb.

7
. 
r
u

n
d

e

GM Ivan Sokolov – vandt i sidste runde og nåede med på en tredelt førsteplads.

Foto: Thomas Vestergård.
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Admiral Niels Juel Cup 2013:

1-3 GM Ivan Sokolov, Holland (2643) 7

GM Yuri Solodovnichenko, Ukraine (2543) 7

GM Mikhail Ulibin, Rusland (2521) 7

4-7 GM Vladimir Epishin, Rusland (2612) 6½

GM Alexandre Danin, Ukraine (2575) 6½

IM Saptarshi Roy Chowdhury, Indien (2471) 6½

IM Swayangsu Satyapragyan, Indien (2463) 6½

8-12 GM Vladimir Burmakin, Rusland (2580) 6

GM Marc Narciso Dublan, Spanien (2551) 6

GM Evgeny Gleizerov, Rusland (2546) 6

GM Milos Pavlovic, Serbien (2509) 6

Hans Dahl Pedersen, Køge Skakklub (2174) 6

13-19 GM Eduardas Rozentalis, Litauen (2631) 5½

IM Nicolai V. Pedersen, Skanderborg Sk. (2413) 5½

IM Dinesh K. Sharma, Indien (2371) 5½

FM Mikkel Strange, Næstved Skakklub (2335) 5½

CM Bharat Arjun, Indien (2281) 5½

Alexander Rosenkilde, Tåstrup Sk. (2247) 5½

Mohammad Nubairshah Shaikh, Indien (2166) 5½

I alt 40 deltagere. 10 runder.
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GM Alexandre Danin – en remis for lidt.

www. skakturnering.dk/turnering/

njc2013/hjemmeside/index.asp

Kxg7 23. Tg1† Tg5 24. Lxg5 hxg5
25. Txg5† Kf8 26. Th5 Ke7 27.
Dh4† f6 28. Th7† Kd6 29. Df4†
Kc5 30. Db4 mat! (Nicolai V. Pe-
dersen - Bjørn Ochsner, Skakligaen,
januar 2013).
11. Sc3 h6 12. Lh4

En af hovedideerne er nu at spille
d4-d5 og lukke for løberen på b7.
12... d5?! 13. cxd5

Her kan jeg være godt tilfreds med
forløbet af åbningen. Hvid har løber-
par, og jeg opnår fordel i mange
varianter.
13... exd5 14. Le2 a6 15. 0- 0 c4 16.

Df5! De8
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17. e4

Virker stærkt. Sort har dog en smart
computervariant, der udligner. Næp-
pe noget, nogen af os havde set un-
der partiet. Objektivt bedre var der-
for 17. Lg3! De7 18. h3 b5 19. Lf3,

GM Yuri Solodovnichenko – delt sejr.GM Mikhail Ulibin – delt sejr.

Foto: tr. Foto: tr. Foto: Thomas Vestergård.
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hvor Hvid har nogen fordel pga.
løberparret efter f.eks. 19... Sb6.
17... De6?!

Jeg var noget overrasket over dette
træk, idet det ligner klar fordel i slut-
spillet for Hvid. Bedst kan det nok
forklares ved, at Rozentalis forsøger
at tage noget af Hvids dynamik væk.
Men igen: Løberparret er ofte ret
godt i slutspillet. Sort kan ikke holde
stillingen lukket. 17... Sxe4! 18. Sxe4
Dxe4 19. Dxe4 (19. Dxd7 Lc8 20.
Dc6 Le6 er den føromtalte variant,
ikke så let at få med i en beregning)
19... dxe4 20. Lxc4 Sf6 med et lige
slutspil. Hvid har løberpar, men Sort
bedre struktur.
18. Dxe6 fxe6 19. e5 g5 20. Lg3 Se8

Med den oplagte plan Sg7-f5, men
det er der ikke tid til. 21. f4 Sg7 21...
gxf4?! 22.Lxf4, og det er blot h6
bonden, der falder i stedet.
22. fxg5 hxg5 23. Lf2 Tf7 24. g4!

Med klar hvid fordel. Nu falder Sorts
stilling sammen. g5 er svag og Sorts
springere savner felter.

24... Se8 25. Le3 Tg7 26. Ld1

Med ideen Se2-g3-h5.
26... b5

Eller 26... Sc7 27. Lc2 Tf8 28. Se2
Sb5 29. Sg3, igen med klar hvid for-
del.
27. Se2 Tc8 28. Lc2 a5 29. Sg3 b4 30.

axb4 axb4
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31. Sh5

Med afgørende hvid fordel. Der ry-
ger en kvalitet og bonde.
31... b3 32. Sxg7 Kxg7 33. Lb1 Sc7 34.

Lxg5 Sb5 35. Le3 Th8 36. Ta5 Th3 37.

Txb5 Lc6 38. Ta5 Txe3 39. Ta6 Lb5 40.

Txe6 c3 41. Te7†

Mere præcist var 41. Tg6†!
41... Kh6 42. e6 Sf8 43. bxc3 Lxf1 44.

Kxf1 Txc3 45. Lf5 b2 46. Tb7 Sxe6 47.

h4 Sc7 48. Txb2 Kg7 49. Kf2 Se8 50.

Tb7† Kf6 51. Tb6† Ke7 52. Te6† Kf7

53. Te5 Sc7 54. h5 Kf6 55. h6 Tb3 56.

g5† 1-0

Topseedede Ivan Sokolov tabte i
5. runde lidt overraskende til Danin
i et parti, hvor han ellers havde stået
godt.

Ivan Sokolov
Holland (2643)

Alexandre Danin
Rusland (2575)

Slavisk / D14

1. d4 d5 2. c4 c6 3. cxd5 cxd5 4. Lf4

Sc6 5. e3 Sf6 6. Sc3 Lf5 7. Lb5 e6 8.

Tc1 Sd7 9. Sf3 Tc8 10. 0-0 Le7 11. Sa4

g5 12. Lg3 h5 13. Sc5 Sxc5 14. dxc5

h4 15. Ld6 Lxd6 16. cxd6 Dxd6 17.

The Fundamentals MasteryBeyond the Basics

Vil du gerne blive bedre til skak? 
Så har Quality Chess løsningen!

Artur Yusupovs ni-bindsværk er specialdesignet til at hjælpe 
klubspillere gå fra 1200 til over 2100 i rating. Det vandt FIDEs 
pris, Boleslavsky-medaljen, første gang den blev uddelt (foran 
Kasparov og Dvoretsky). Serien er fast pensum for både junior- og 
kvinde-landsholdet og anbefales helhjertet af alle tre landstrænere. 
En speciel pris for alle ni bind er at fi nde hos Dansk Skaksalg.

Yusupov besøger Danmark i September for 
at træne både klubspillere og eliten.
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Sxg5 De5 18. Da4 Dxb2 19. Lxc6†

bxc6 20. Txc6 Txc6 21. Dxc6† Kf8 22.

Dd7 Df6 23. f4 h3 24. Tc1 Kg7 25. gxh3

Lxh3 26. Db7 Kg6 27. Kf2 Lg4 28. Kg3

Lh5 29. Dxa7 Kh6 30. a4 Tg8
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31. Kh4??

31. h4 med lige spil, f.eks. 31... Df5
32. Dd4 Dg4† 33. Kh2 Dxh4† 34.
Kg2 Dg4† 35. Kh2 De2† 36. Kh3.
31... Txg5

Med mat i 3.
0-1

I sine tre efterfølgende partier tog
Danin hurtigt remis i håbet om at
holde sig på plus fire på denne måde
igennem resten af turneringen. Et ar-
gument for Sofia-regler, hvor man
ikke må tage remis før træk 30. Jeg
synes nu en diskvalifikation kunne
være på sin plads, men i skak er det
åbenbart accepteret at aftale (remis)-
resultater i næsten en halv turnering.

Til EM i Legnica, Polen, var det i
øvrigt ikke tilladt at tage remis før
sorts 40. træk.

I 9. runde tabte Danin dog til Solo-
dovnichenko og fik ikke del i første-
præmien.

Yuri Solodovnichenko
Ukraine (2543)

Alexandre Danin
Rusland (2575)

Skandinavisk / B01

1. e4 d5 2. exd5 Sf6 3. Sf3 Sxd5 4. d4

g6 5. c4 Sb6 6. Sc3 Lg7 7. Le3 0?0 8.

Le2 Lg4 9. Db3 Sc6 10. 0-0-0 Lxf3 11.

gxf3 e6 12. h4 a5
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13. d5!?

13. Sb5! med nogen hvid fordel.
13... exd5 14. cxd5 a4 15. Db5 Sa7

16. Db4 a3 17. h5 axb2† 18. Kb1 c5?

Bedre 18... Dd6 med uklart spil.
19. Lxc5 Sac8 20. hxg6 fxg6 21. Lxf8

Lxf8
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22. d6

Nu er det helt slut. Sort har tydelig
undervurderet angrebet imod egen
konge og overvurderet løberen på
g7.
22... Sxd6 23. Se4 Sbc8 24. Lc4† Kh8

25. Dc3† Lg7 26. Txh7† Kxh7 27. Th1†

Lh6 28. Sf6† Kg7 29. Sg4† Kf8 30.

Dh8† Ke7 31. Dh7† Ke8 32. Te1† Se7

33. Sf6† 1-0

Dermed delte Solodovnichenko fø-
ringen med Alexandre Ulibin, Rus-
land, men med en kort remis i det
indbyrdes parti i sidste runde gav de
Sokolov chancen for at nå op, hvis
han kunne vinde over den hidtil ube-
sejrede russiske GM Evgeny Glei-
zerov. Det kunne den eks-jugosla-
viske, nu hollandske stormester,
med spændende spil, og slutsejren i
turneringen blev dermed tredelt mel-
lem Sokolov, Solovnichenko og
Ulibin.

Selv tabte jeg noget uheldigt imod
GM Solodovnichenko i 5. runde og
i 8. runde mod IM Chowdhury i et
parti, der kunne have gået begge veje.
Og endte dermed ikke i toppen denne
gang.

Vinder af ratinggruppe A blev
Hans Dahl Pedersen fra Køge Skak-
klub – den ene af de fire arrangør-
klubber – med 6 point af 10. Vinder
af ratinggruppe B blev den indiske
junior Naik Rishubh Naresh med 5
af 10. Trods sine kun 13 år havde
han indtil sidste runde chancen for
en IM-norm. Han deltog i Admiral
Niels Juel Cup sammen med den
jævnaldrende Bharat Arjun, som al-
lerede er ratet 2281 og scorede 5½
point i Køge.
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Talentfulde indiske juniorer prægede Admiral Niels Juel Cup – i 3. runde (billedet)

spillede den 13-årige Bharat Arjun remis med den russiske GM Evgeny Gleizerov.

Foto: Thomas Vestergård.
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Tata Steel Chess

Grenke Chess Classic

Zürich Chess Challenge

FIDE Grand Prix Zug

Kandidatturneringen

Alekhine Memorial

Norway Chess

FIDE Grand Prix Thessaloniki

Tal Memorial

FIDE Grand Prix Beijing

Sparkassen Chess-Meeting

Magnus

Carlsen

Levon

Aronian

Vladimir

Kramnik

Alexander

Grischuk

Fabiano

Caruana

1 2

5

3

5

10

12

2

52

1

7

Top-12
Vigtigste

turneringer og

placeringer

1

3-4

2

1 4 2 6

1

4-5 2-3

2

2

Verdensskakken op

Internationalt:

Af Thorbjørn Rosenlund

Magnus Carlsen er en sikker num-
mer et på skakkens internationale
ratingliste, og forventningerne til den
unge nordmand er derfor tårnhøje,
når han den 6. november sætter sig
til brættet som udfordrer i sin første
match om VM-titlen. Troen på en
kommende norsk verdensmester i
skak bliver ikke mindre af, at den
forsvarende mester siden 2007, Vis-
wanathan Anand, Indien, har vist
svaghedstegn med kun en enkelt tur-

neringssejr i 2013 og flere anonyme
placeringer, der har sendt ham helt
ned på 6. pladsen på den seneste
rangliste. Men Anand, som erobrede
VM-titlen i VM-turneringen i Me-
xico City 2007, har i sine titelforsvar
mod Vladimir Kramnik i 2008,
Veselin Topalov 2010, og Gelfand i
2012 vist sig som en formidabel
matchspiller, som med stor dygtig-
hed har tilpasset sit spil til modstan-
deren og situationen.

I forhold til disse tre matcher er
Anand dog svækket i det meget vig-
tige forarbejde med at tilrettelægge
et optimalt åbningsrepertoire, idet
hans faste sekundant, GM Peter
Heine Nielsen, i februar traf den
svære beslutning at sige ja til et til-
bud om at blive træner for Magnus
Carlsen. De to har kendt hinanden,
siden Carlsen var juniorspiller, og
et nordisk samarbejde mellem den
stærkeste spiller og den mest erfarne



2013 /5/223 27

Shakhriyar

Mamedyarov

Viswanathan

Anand

1

6

39

Sergey

Karjakin

7

Hikaru

Nakamura

6

Veselin

Topalov

Boris

Gelfand

1

Michael

Adams

4

1

3-4 63-4

2

127-910-12

4

5

3 2 6

1 3 8

7 8-9

5-8 9-111 3-4

FIDE’s ratingliste

Top-12, 1. sept. 2013

1. Magnus Carlsen, Norge 3/11 1990 2862

2. Levon Aronian, Armenien 6/10 1982 2813

3. Vladimir Kramnik, Rusland 25/6 1975 2794

4. Alexander Grischuk, Rusland 31/10 1983 2785

5. Fabiano Caruana, Italien 30/7 1992 2779

6. Viswanathan Anand, Indien 11/12 1969 2775

7. Shakr. Mamedyarov, Aserbajdsjan 12/4 1985 2775

8. Sergey Karjakin, Rusland 12/1 1990 2772

9. Hikaru Nakamura, USA 9/12 1987 2772

10. Veselin Topalov, Bulgarien 8/3 1969 2769

11. Boris Gelfand, Israel 24/6 1968 2764

12. Michael Adams, England 17/11 1971 2761

www. fide.com/
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ekspert virker rigtigt og naturligt.
Men et svært valg alligevel, for
Anands sejre har også været en suc-
ces for Peter Heine Nielsen, som i
internationale medier bl.a. fik æren
for de modige åbningsvalg, der fik
Kramnik ud af balance i 2008, og
samarbejdet har ført til et personligt
venskab mellem den indiske mester
og hans danske sekundant. Med Pe-
ter Heine Nielsens løfte om at holde
sig neutral i den kommende VM-

Fotos: Cathy Rogers & Sigfred Haubro.
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www. tatasteelchess.com/

Tata Steel Chess 2013

12.-27. januar.

Wijk aan Zee, Holland.

1. Magnus Carlsen, NOR, 10

2. Levon Aronian, ARM, 8½

3-4. Viswanathan Anand, IND, 8

3-4. Sergey Karjakin, RUS, 8

5. Peter Leko, HUN, 7½

6. Hikaru Nakamura, USA, 7

7. Pendyala Harikrishna, IND, 6½

8-10. Anish Giri, NED, 6

8-10. Loek Van Wely, NED, 6

8-10. Hao Wang, CHN, 6

11. Yifan Hou, CHN, 5½

12. Fabiano Caruana, ITA, 5

13. Erwin L'ami, NED, 4

14. Ivan Sokolov, NED, 3

Se Skakbladet nr. 2, 2013.

Kandidatturneringen

15. marts - 1. april.

London, England.

1. Magnus Carlsen, NOR, 8½

2. Vladimir Kramnik, RUS, 8½

3. Peter Svidler, RUS, 8

4. Levon Aronian, ARM, 8

5. Boris Gelfand, ISR, 6½

6. Alexander Grischuk, UKR, 6½

7. Vassily Ivanchuk, UKR, 6

8. Teimour Radjabov, AZE, 4

Se Skakbladet nr. 3, 2013.

http://london2013.fide.com/

Zürich Chess Challenge 1 2 3 4

1. Fabiano Caruana, ITA 2757 � � ½ 1 ½ ½ ½ 1

2. Viswanathan Anand, IND 2780 ½ 0 � � ½ 1 ½ ½

3. Vladimir Kramnik, RUS 2810 ½ ½ ½ 0 � � ½ ½

4. Boris Gelfand, ISR 2740 ½ 0 ½ ½ ½ ½ � �

23. februar - 1. marts i Zürich, Schweiz. Kategori 21. Ratinggennemsnit

FIDE Grand Prix 3 Zug

17. april - 1. maj. Zug, Schweiz.

1. Topalov Veselin, BUL, 8

2. Hikaru Nakamura, USA, 6½

3-4. Ruslan Ponomariov, UKR, 6

3-4. Fabiano Caruana, ITA, 6

5-6. Gata Kamsky, USA, 5½

5-6. Alexander Morozevich, RUS, 5½

7-9. Sergey Karjakin, RUS, 5

7-9. Anish Giri, NED, 5

7-9. Peter Leko, HUN, 5

10-12. Teimour Radjabov, AZE, 4½

10-12. Rustam Kasimdzhanov, UZB, 4½

10-12. Shakhriyar Mamedyarov, AZE, 4½

FIDE Grand Prix 4 Thessaloniki

21. maj - 5. juni. Thessaloniki, Grækenland.

1. Leinier Dominquez Perez, CUB, 8

2-3. Fabiano Caruana, ITA, 7½

2-3. Gata Kamsky, USA, 7½

4-5. Ruslan Ponomariov. UKR, 6

4-5. Alexander Grischuk, RUS, 6

6. Rustam Kasimdzhanov, UZB, 5½

7. Hikaru Nakamura, USA, 5

8-9. Veselin Topalov, BUL, 4½

8-9. Peter Svidler, RUS, 4½

10-11. Etienne Bacrot, FRA, 4

10-11. Alexander Morozevich, RUS, 4

12. Vassily Ivanchuk, UKR, 3½

match, samt Anands accept af den
nordiske konstellation, blev samar-
bejdet afsluttet på en værdig måde.

VM-matchen spilles 6.-26. no-
vember i Chennai, Indien. Nord-
mændene var ikke begejstrede for at
skulle spille i omgivelser, som er en
slags hjemmebane for Anand, men
FIDE fastholdt beslutningen, og
Magnus Carlsen og hans team ind-
retter sig efter bedste evne og med-
bringer bl.a. egen norsk kok.

Matchen omfatter 12 partier, og
betænkningstiden er 120 minutter til
40 træk, 60 minutter til de følgende
20 træk samt 15 minutter til resten.
Tillægstid 30 sekunder fra og med
træk 61.

Den indbyrdes score i partier med
lignende vilkår er: Anand 6 sejre,
Carlsen 3 sejre, 20 remis.

Matchpartierne kan følges via link
fra Dansk Skak Unions hjemme-
side:
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www. skak.dk/

Anands klubmesterskab
Med spillere som Anand, Carlsen,
Aronian, Svidler og Peter Heine
Nielsen (7 af 9!) i startopstillingen
er det tyske mesterhold Baden-Ba-
den ikke nogen helt almindelig klub.
Noget almindeligt klubmesterskab
var deres Grenke Chess Classic hel-
ler ikke. Sammen med Fridman var
Fabiano Caruana hentet udefra, og
før de sidste runder førte italieneren
klart foran Anand, som imidlertid
med 2 af 2 spurtede sejren hjem.

Zürich 60 år efter
Kandidatturneringen Zürich 1953
skrev sig ind i skakhistorien som en
af de stærkeste turneringer nogen
sinde. Penneføreren var dog David
Bronstein, som med ‘Zürich Inter-
national Chess Tournament 1953’
skrev en turneringsbog, som aldrig

www. grenkechessclassic.com/

FIDE

Grand

Prix



Viswanathan Anand
Indien (2780)

Vladimir Kramnik
Rusland (2810)

Spansk / C65

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 Sf6 4. d3!?

Kramnik har været nærmest usårlig
med sit Berliner-forsvar 4. 0-0 Sxe4,
som han introducerede i VM-mat-
chen mod Kasparov, så Anand und-
viger hovedvarianterne i håbet om at
få et midtspil med gensidige chancer
for spil.
4... Lc5 5. Lxc6 dxc6 6. Sbd2 0-0 7.

0-0 Te8 8. Sc4 Sd7

9. Kh1!?

For at flytte Sf3 væk og spille f2-f4.
9... a5 10. a4 b6 11. Le3 Lb4!? 12. Sfd2

Sort truede b7-b5, men Anand be-
sluttede sig for at acceptere kom-
plikationerne.

pts.

4

3

2½

2½

t 2772.

FIDE Grand Prix 5 Beijing

4. -16. juli. Beijing, Kina.

1. Shakriyar Mamedyarov, AZE, 7

2. Alexander Grischuk, RUS, 6½

3-4. Veselon Topalov, BUL, 6

3-4. Peter Leko, HUN, 6

5-8. Sergey Karjakin, RUS, 5½

5-8. Yue Wang, CHN, 5½

5-8. Alaxander Morozevich, RUS, 5½

5-8. Anish Giri, NED, 5½

9-11. Boris Gelfand, ISR, 5

9-11. Hao Wang, CHN, 5

9-11. Vassily Ivanchuk, UKR, 5

12. Gata Kamsky, USA, 3½

FIDE Grand Prix 6 Paris

18. sept. - 2. okt. Paris, Frankrig.

Serien på i alt seks Grand Prix

turneringer, blev indledt med London

(sept. 2012) og Tashkent (nov. 2012)

afsluttes i Paris. Kun de tre bedste

resultater tæller i den samlede stilling,

Topalov er vinder inden Paris, og han

er demed sikker på den ene af de to

pladser, GP-turneringerne giver adgang

til i kandidatturneringen 2014. Mamedyarov får

den anden plads, medmindre Grischuk eller

Caruana vinder i Paris.

Grenke Chess Classic 1 2 3 4 5 6 pts.

1. Viswanathan Anand, IND 2780 � � ½ ½ ½ ½ ½ ½ 1 1 ½ 1 6½

2. Fabiano Caruana, ITA 2757 ½ ½ � � 1 ½ ½ 0 1 1 ½ ½ 6

3. Georg Meier, GER 2640 ½ ½ 0 ½ � � ½ ½ 0 1 ½ 1 5

4. Michael Adams, ENG 2725 ½ ½ ½ 1 ½ ½ � � 0 ½ ½ ½ 5

5. Arkadij Naiditsch, GER 2716 0 0 0 0 1 0 1 ½ � � ½ 1 4

6. Daniel Fridman, GER 2667 ½ 0 ½ ½ ½ 0 ½ ½ ½ 0 � � 3½

7. - 15. februar i Baden-Baden, Tyskland. Kategori 19. Ratinggennemsnit 2714.
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http://grandprix.fide.com/

er overgået. Smyslov vandt foran
Bronstein, Keres, Reshevsky og Pe-
trosjan.

60-året blev markeret med en eks-
klusiv kammer-turnering: Fire abso-
lutte topnavne og dobbeltrundigt.
Ratinggennemsnittet nåede 2772,
men den store jævnbyrdighed gjorde
gevinstpartier sjældne. Af turnerin-
gens i alt tre, leverede Fabiano Caru-
ana de to og viste, at topplacerin-

gerne i Dortmund og Sao
Paolo 2012 er hans niveau. Det
tredje gevinstparti kom i stand,
da Kramnik gik galt i byen mod
Anand.
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www. zurich-cc.com/

Ian Rogers
kommenterer:

�

12... b5! 13. axb5 cxb5 14. c3! bxc4

15. cxb4 cxd3 16. bxa5 La6 17. Db3

Sf6 18. h3

Anand mente efter partiet, at det sikre
18. f3 Sh5 19. Tfe1 Tb8 20. Dc3
Dh4 21. Kg1 Sf4 22. Lxf4 Dxf4 23.
Sc4 havde været objektivt bedre.
18... Sh5 19. Tfc1 Sf4
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20. Tc6

Hvid skal træde varsomt, f.eks. så

Veselin Topalov

– sikker vinder.

F
o

to
: C

a
th

y R
o

g
e

rs
.



�

Alekhine Memorial 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 pts.

1. Levon Aronian, ARM 2809 � ½ ½ 1 1 ½ ½ ½ 0 1 5½

2. Boris Gelfand, ISR 2739 ½ � ½ ½ ½ 1 ½ ½ 1 ½ 5½

3. Viswanathan Anand, IND 2783 ½ ½ � ½ ½ ½ 0 1 1 ½ 5

4. Max. Vachier-Lagrave, FRA 2722 0 ½ ½ � ½ ½ ½ 0 1 1 4½

5. Vladimir Kramnik, RUS 2801 0 ½ ½ ½ � 1 1 0 ½ ½ 4½

6. Michael Adams, ENG 2727 ½ 0 1 ½ 0 � ½ ½ ½ 1 4½

7. Nikita Vitiugov, RUS 2712 ½ ½ ½ 1 0 ½ � ½ ½ ½ 4½

8. Laurent Fressinet, FRA 2706 ½ ½ 0 ½ 1 ½ ½ � ½ ½ 4½

9. Liren Ding, CHN 2707 1 0 0 0 ½ ½ ½ ½ � ½ 3½

10. Peter Svidler, RUS 2747 0 ½  ½ 0 ½ 0 ½ ½ ½ � 3

20.-28. april, 1.-5. runde i Paris, Frankrig, 6.-9. runde i Sankt Petersburg, Rusland.

Kategori 20. Ratinggennemsnit 2745.

... INTERNATIONALT
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20. Lxf4 exf4 21. f3 Te6 med ideen
Dh4 og Lxh3 risikabelt ud.
20... Se2

Sort kunne gå efter remisen med 20...
Sxh3 21. gxh3 Dd7 22. Tac1 Dxh3+
23. Kg1 Dg4+ 24. Kf1 Dh5 25.
Kg1, og truslen 26. Dd1 tvinger Sort
til tage evig skak.
21. Dd5

Anand spiller igen det sikre efter at
have overvejet kvalitetsofferet 21.
Txa6!? Txa6 22. Dc4 med pæn kom-
pensation, men også uklare chancer
efter 22... Dd6.
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21... Db8??

En grov overseelse. Kramnik for-
svandt hurtigt efter partiet, så man
kan kun gætte på, at han troede at
kunne gendrive Hvids spil med 25...
Txd2 (se kommentaren til 25. træk).
Efter i stedet 21... Dxd5 22. exd5
Ted8 23. Txc7 Txd5 24. b4 er remis

sandsynligt. Springeren på e2 hin-
drer aktivt spil af Hvid.
22. Txa6! Txa6 23. Dxd3 Dxb2

23... Da8 var lidt bedre, men 24.
Dxe2 Txa5 25. Tc1 Ta1 26. De1
Txc1 27. Dxc1 ville dog være en sik-
ker teknisk gevinst for Hvid.
24. Tb1 Td6 25. Dxe2 Da2

Og det var så her, Kramnik måske
havde overset, at Hvid efter 25...
Txd2 26. Txb2 Txe2 har 27. Txe2.
26. Db5 c6 27. Db2 opgivet.

27... Dxa5 28. Sc4 duer ikke og Hvid
skubber bare bonden fremad.
1-0

Den store Aljechin
Alexander Aljechin (1892-1946) var
verdensmester 1927-35 og igen 1937
til sin død. I 1921 forlod han føde-
landet Rusland og blev fire år senere
fransk statsborger. Det faldt derfor
naturligt at mindes ham med en tur-
nering delt mellem Paris og Skt.
Petersburg. Den franske GM Ma-
xime Vachier-Lagrave førte turne-
ringen, indtil han i de sidste to run-
der tabte til Vitiugov og Aronian,
som dermed vandt turneringen på
korrektion foran Gelfand (tre gevin-
ster mod to).

Ian Rogers
kommenterer:

Magnus Carlsen
Norge (2864)

Viswanathan Anand
Indien (2786)

Nimzoindisk / E46

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4. e3 0-0www. alekhine-memorial.com/

Årets stærkeste
Mikhail Tal (1936-1992) var kun
verdensmester et enkelt år,  fra sej-
ren over Botvinnik i 1960 til neder-
laget i revanchematchen året efter.
Alligevel står der en særlig stråle-
glans om ‘Troldmanden fra Riga‘,
for med sine intuitive ofre og blæn-
dende kombinationer har han hen-
rykket generationer af skakspillere.

Feltet i den 8. Tal-mindeturnering
var årets stærkeste med usandsyn-
lige 2777 i ratinggennemsnit. Mate-
matikken såvel som aldringsbekym-
ring blev dog gjort til skamme, da
Boris Gelfand forbedrede sit resul-
tat fra Alekhine Memorial og tog
udelt turneringssejr foran Magnus
Carlsen. Trods højeste alder (han
fyldte 45 år turneringens sidste dag)
og tredjelaveste rating.

Det formentlig sidste parti mellem
Carlsen og Anand blev vundet på en
snedighed helt i Tals ånd;
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8th Mikhail Tal Memorial 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 pts.

1. Boris Gelfand, ISR 2755 � ½ ½ ½ 1 1 ½ 1 ½ ½ 6

2. Magnus Carlsen, NOR 2846 ½ � ½ ½ 0 1 ½ ½ 1 1 5½

3. Shakriyar Mamedyarov, AZE 2753 ½ ½ � ½ ½ 1 ½ ½ ½ ½ 5

4. Dmitry Andreikin, RUS 2713 ½ ½ ½ � ½ ½ ½ ½ ½ 1 5

5. Fabiano Caruana, ITA 2774 0 1 ½ ½ � 0 ½ 1 1 ½ 5

6. Hikaru Nakamura, USA 2784 0 0 0 ½ 1 � 1 0 1 1 4½

7. Sergey Karjakin, RUS 2782 ½ ½ ½ ½ ½ 0 � ½ ½ ½ 4

8. Alexander Morozevich, RUS 2760 0 ½ ½ ½ 0 1 ½ � 0 ½ 3½

9. Viswanathan Anand, IND 2786 ½ 0 ½ ½ 0 0 ½ 1 � ½ 3½

10. Vladimir Kramnik, RUS 2803 ½ 0 ½ 0 ½ 0 ½ ½ ½ � 3

12.-24. juni i Moskva, Rusland. Kategori 22. Ratinggennemsnit 2777.
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5. Sge2 d5 6. a3 Le7 7. cxd5 Sxd5 8.

Ld2 Sd7 9. g3 b6 10. Sxd5 exd5 11.

Lg2 Lb7 12. Lb4!

Med alle Hvids bønder på sort giver
det god mening afbytte løberen, men
det skal spilles straks, for 12. 0-0
kan besvares med 12... a5.
12... Sf6 13. 0-0 Te8

Anand beslutter sig for at spille stil-
lingen forsigtigt. Efter 13... c5 14.
dxc5 bxc5 15. Lc3 står Hvid i over-

kanten, fordi Sorts hængebønder i
centrum savner opbakning fra offi-
cererne og derfor snarere bliver en
svaghed end et offensivt våben.
14. Tc1 c6 15. Lxe7 Txe7 16. Te1 Dd6

Dette træk overraskede Magnus Carl-
sen, som havde ventet 16... Se4 17.
Sf4 Sd6, hvor springeren står ideelt
for at bremse Hvids fremstød på
dronningfløjen.
17. Sf4 Lc8?

For at overføre løberen til f5, hvor
den ville stabilisere den sorte stiling.
Positionelt rigtigt, men taktisk uigen-
nemførligt.
18. Da4! Tc7

Den logiske fortsættelse i indsatsen
for løberen. På 18... Ld7 var det
Carlsens plan at spille 19. Db4! med
den smukke variant 19... Se8 20. Sd3
f6? (bedre 20... Tc8) 21. Dxd6 Sxd6
22. Sb4 Tc8? 23. Sxc6! Lxc6 24.
Txc6! Txc6 25. Lxd5†. Forudsætter
jo dårligt sort forsvar, men viser på
den anden side lidt om Sorts proble-
mer.
19. f3!

Her brugte Carlsen for første og ene-
ste gang i partiet lang betænknings-
tid. Med teksttrækket lægges en
fælde, som Anand plumper i, men
også efter bedre forsvar var trækket
trækket stærkt – og fælden derfor
sund.

19... Le6?

Sort skulle spille 19... Dd8, men ef-
ter 20. e4 dxe4 (ellers kommer e4-
e5) 21. fxe4 Ld7 22. Db3! er det
hvide initiativ stærkt.
20. e4 dxe4?!

Straks 20... Dd7 ville tillade 21.
Sxe6! (men ikke 21. e5?! c5!) 21...
Dxe6 22. e5, hvor Hvid har stor po-
sitionel fordel, men Anands valg vi-
ser sig værre.
21. fxe4 Dd7

Dette blev spillet hurtigt, og de næ-
ste tre minutter kunne man iagttage
en meget koncentreret Carlsen, som
prøvede at gennemskue, hvad Anand
mon havde i ærmet. Men da nord-
manden ikke kunne finde fejl i sine
varianterne, iværksatte han den plan-
lagte kombination.
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22. d5! cxd5 23. Dxd7 Txd7 24. Sxe6!

fxe6 25. Lh3!

Boris Gelfand – hentede en af karrierens

største sejre i Tal Memorial.

Foto: Cathy Rogers.



�

‘Hvordan kan det være, at vi har
verdens bedste skakspiller, men in-
gen superturneringer?’, har mange
nordmænd spurgt sig selv. Kjell
Madland var én af dem – og han
gjorde noget ved det! På rekordtid
fik han skaffet sponsorer og stablet
en skakfestival på benene, der ville
have taget pusten fra de fleste.

Festivalen Norway Chess 2013
fandt sted 7.-18. maj i Stavanger-
regionen i Rogaland fylke, og den
bød på både nytænkning og ikke
mindst en logistisk udfordring. For
ud over, at man på norsk jord havde
ansvaret for Nordens hidtil stærke-
ste skakturnering, skulle runderne
afvikles hos forskellige sponsorer
undervejs og blev flyttet rundt fra
sted til sted, fra by til by og endda
ud på en lille ø.

På den måde fik flest muligt lej-
lighed til at opleve Magnus Carlsen
og skak i verdensklasse. Og spil-
lerne blev fulgt som stjerner, måtte
skrive autografer og stille op til
fotosessions. Al transport foregik
med turneringens skak-dekoredede

Norway Chess 2013

biler, og der blev udsendt en særlig
skak-avis i 40.000 eksemplarer.

Foruden superstormester-turne-
ringen, Supreme Masters, var der
skoleturnering, en åben internatio-
nal turnering og kendisturnering,
men det var naturligvis stormestrene,
der var i fokus. Et imponerende felt:
Indiens nr. 1, verdensmester Viswa-
nathan Anand, Norges nr. 1 og 2,
Magnus Carlsen og Jon Ludvig
Hammer, Armeniens nr. 1, Levon
Aronian, Aserbajdsjans tidligere nr.
1, Teimour Radjabov, Kinas nr. 1,
Wang Hao, Bulgariens nr. 1, Veselin
Topalov, USA’s nr. 1, Hikaru Naka-
mura, den tidligere ukrainske top-
spiller, Sergey Karjakin, der nu re-
præsenterer Rusland, og den seks-
dobbelte russiske mester, Peter Svid-
ler, som erstattede Vladimir Kram-
nik, der meldte afbud kort efter kandi-
datturneringen.

I stedet for lodtrækning havde man
valgt en fin lynturnering, som blev
afviklet på universitetet i Stavanger.
Karjakin vandt med 6½ point foran
Carlsen, Anand og Nakamura, alle

Af Arild Rimestad

... INTERNATIONALT
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Først her begyndte Anand at tænke
dybt og længe – men det er for sent.
Formentlig havde han overset Hvids
25. træk, og nu falder stillingen sam-
men.
25... Kh8

Lidt mere modstand bød 25... Te8,
men efter 26. exd5 Kf8 27. Lxe6
Tde7 28. Tf1 Td8 29. Tf5, er det
svært at finde fornuftige træk for
Sort.
26. e5 Sg8 27. Lxe6 Tdd8

28. Tc7!

Sort holdt den materialle balance, men
Hvid dominerer hele brættet.
28... d4 29. Ld7! opgivet.

Hvid fortsætter med 30. e6 og tager
d-bonden. Sort er hjælpeløs.
1-0

Fotos: Cathy Rogers.

Sparkassen Chess Meeting

26. juli - 4. august.

Dortmund, Tyskland.

1. Michael Adams, ENG, 7

2. Vladimir Kramnik, RUS, 6½

3. Peter Leko, HUN, 4½

4. Arkadij Naiditsch, 4½

5. Dmitry Andreikin, RUS, 4

6. Georg Meier, 4

7. Fabiano Caruana, ITA, 4

8. Wang Hao, CHN, 4

9. Igor Khenkin, GER, 3½

10. Daniel Fridman, GER, 3

http://russiachess.org/

www. sparkassen-chess

-meeting.de/2013/

Magnus Carlsen får hjælp til 1. c4 mod Wang Hao i næstsidste runde af Norway Chess,

den stærkeste skakturnering i Norden nogen sinde, men tabte partiet og blev nummer to.
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Norway Chess 2013 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 pts.

1. Sergey Karjakin, RUS 2767 � 0 1 0 1 ½ 1 ½ 1 1 6

2. Magnus Carlsen, NOR 2868 1 � ½ ½ ½ ½ 0 ½ 1 1 5½

3. Hikaru Nakamura, USA 2775 0 ½ � ½ 0 1 1 ½ 1 1 5½

4. Peter Svidler, RUS 2769 1 ½ ½ � ½ ½ 0 ½ ½ 1 5

5. Levon Aronian,  ARM 2813 0 ½ 1 ½ � ½ ½ ½ ½ 1 5

6. Viswanathan Anand, IND 2783 ½ ½ 0 ½ ½ � 0 1 1 1 5

7. Wang Hao, CHN 2743 0 1 0 1 ½ 1 � ½ ½ 0 4½

8. Veselin Topalov, BUL 2793 ½ ½ ½ ½ ½ 0 ½ � ½ ½ 4

9. Teimur Radjabov, AZE 2745 0 0 0 ½ ½ 0 ½ ½ � 1 3

10. Jon Ludvig Hammer, NOR 2608 0 0 0 0 0 0 1 ½ 0 � 1½

7.-18. maj i Stavanger, Norge. Kategori 21. Ratinggennemsnit 2766.

med 6 point, Svidler 5½, Radjabov
5, Hammer 3½, Wang 3, Aronian
2½ og Topalov 1 point. Nordmæn-
dene kunne glæde sig over Hammer,
der slog Anand.

De tre første runder blev spillet på
Hotel Residence i Sandnes, hvor
spillerne også boede. Allerede i 1.
runde fik publikum masser af kamp-
skak. Tre af de fem partier fandt en
vinder, og faktisk var Topalov tæt
på at gøre det til fire mod Carlsen,
der pressede for hårdt og til sidst
skulle være glad for remis. Naka-
mura vandt over Wang Hao, Svidler
slog Hammer, og Karjakin udspil-
lede Radjabov. Stilling efter 24...
axb6:

Teimour Radjabov
Aserbajdsjan (2745)
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Sergey Karjakin
Rusland (2767)

25. Lxd4! cxd4 26. Dc6! Dxc6 27.

dxc6

Hvid vandt en bonde og får desuden
meget aktive officerer i slutspillet
anført af den stærke springer.
27... Tc8 28. Txb6 Te6 29. f4! e4 30.

dxe4 fxe4 31. Txe4 Texc6 32. Txc6

Txc6 33. Te7 Kg8 34. Td7 Lf8 35. Se4

d3 36. Kf2 La3 37. Td4 Kf7 38. Ke3

Lc1† 39. Sd2 Lxd2† 40. Kxd2 Ta6 41.

c5 1-0

I 2. runde var der fuldt hus, da ver-
densetteren mødte verdensmesteren
med de hvide brikker. Folk var kom-
met for at se Carlsen vinde. Han
havde da også chancen, stilling efter
26... Ld8-g5:

Viswanathan Anand
Indien (2783)
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Magnus Carlsen
Norge (2868)

27. Tc3?

I stedet havde 27. Txc6 Txc6 28.
Sdc7, og f.eks. 28... Tc2 29. Sxe6
fxe6 30. Txd6 været næsten afgø-
rende.
27... Lxd5 28. Txd5 Txc3 29. Sxc3 Tc6

30. Le1 Sc5 31. Sb5 Sb7 32. h4 Le3

33. Ke2 Lc5 34. h5 Lb4 35. Ld2 g6 36.

a3 Lxd2 37. hxg6† Kxg6 38. Kxd2 h5

39. g3 f6 40. Sa7 Tc7 41. Sb5 Tc6 42.

Ke2 Kf7 43. b4 axb4 44. axb4 Ke6 45.

Td3 Tc4 46. Tb3 d5 47. Kd3 Tc6 48.

exd5† Kxd5 49. Tc3 f5 50. Sc7† Kd6

51. Se8† Kd5 52. Txc6 Kxc6 53. Sg7

Sd6 54. Sxh5 e4† 55. fxe4 Sxe4 56.

Kd4 Kb5 57. g4 fxg4 58. Kxe4 g3 59.

Sxg3 Kxb4 ½-½

Også i denne runde var der tre vin-
dere: Aronian i et instruktivt parti
over den kreative Nakamura, Wang
Hao over Svidler og Karjakin over
Hammer. Og atter tre afgørelser i 3.
runde: Radjabov over Hammer, Kar-
jakin over Wang Hao og Anand i et
flot parti over Topalov.

På turneringens første fridag var
spillerne forbi skoleturneringen i
Kongeparken. Det var tydeligt, at
Magnus var stjernen, verdensmeste-
ren og de andre fik lov at være i fred.

Spillestedet for 4. runde var spe-
cielt. Den foregik hos Aarbakke AS
i Bryne, som er leverandører af spe-
cialsystemer til olieindustrien. Sce-
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nografien var en stor fabrikshal,
hvor spillerne sad i ét rum og publi-
kum kunne følge med på den anden
side, gennem glasruder.

Danskere bag scenen
Som ved alle runder var der natur-
ligvis også storskærme og monito-
rer, og kommentering med Dirk Jan
ten Geuzendam og Simen Agde-
stein. Her er der også grund til at
fremhæve turneringens danske islæt,
IT-eksperterne Michael Andersen
fra BMS, Kasper Jerwiarz fra Sprin-
geren Kolding og Sigfred Haubro,

Ian Rogers
kommenterer:

Sergey Karjakin
Rusland (2767)

Magnus Carlsen
Norge (2868)

Spansk / C95

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4. La4 Sf6

5. 0-0 Le7 6. Te1 b5 7. Lb3 d6 8. c3 0-

0 9. h3 Sb8 10. d4 Sbd7 11. Sbd2 Lb7

12. Lc2 Te8 13. a4 Lf8 14. Ld3 c6
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15. Dc2!?

Et nyt forsøg i en kendt stilling. Det
mere direkte 15. b4 blev f.eks. spil-
let tre gange af Anand mod Carlsen i
2010 med tre remiser som resultat,
og samme år kom Karjakin dårligt
fra 15. b3 i et lynparti mod Carlsen.
15... Tc8?!

Et lidt mærkeligt træk. 15... g6 eller
15... Dc7 virker mere fleksibelt for
at besvare 16. b4 med 16... Sb6.

KSU’s formand og fra BMS Skak.
De var headhuntet af dansk-norske
Bjarke Sahl og gjorde en kæmpe-
indsats – arbejdsdagene strakte sig
fra kl. 6 morgen til midnat – med at
få al teknik vedr. live-sending og
storskærme m.m. flyttet rundt og til
at virke under meget forskellige vil-
kår. Selv var jeg i Stavanger som en
af turneringens fire dommere. Dan-
skere var der derimod ingen af blandt
de 200 deltagere i festivalens åbne
grupper.

Dér på fabrikken måtte Carlsen
endnu engang skuffe sine fans med

16. axb5! axb5

Efter 16... cxb5 17. d5 har Sort svært
ved at skabe modspil.
17. b4! Dc7 18. Lb2 Ta8 19. Tad1

Hvid står nu ideelt til et gennembrud
i centrum, mens de mulige sorte
bondefremstød taber materiale.
19... Sb6 20. c4! bxc4 21. Sxc4 Sxc4

22. Lxc4 h6

Her var Carlsen helt på det rene med,
at han skulle kæmpe hårdt: ‘Med Sort
kommer man somme tider i vanske-
ligheder, og så må man gå til modan-
greb’, sagde han bagefter. I disse stil-
lingstyper består det sædvanlige
modspil i at gennemføre d6-d5, men
her har Sort tabt to tempi med Ta8-
c8-a8, så det er ikke overraskende,
at Hvid kan sikre klar fordel med 23.
dxe5 dxc4 (eller 23... Sxe4 24.
Lxd5!) 24. exf6.
23. dxe5 dxe5 24. Lc3 La6 25. Lb3 c5
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26. Db2

‘Jeg var glad for, at han valgte denne
ambitiøse plan – for havde han ikke
spillet på gevinst, havde han ikke
tabt’, sagde Carlsen. ‘Jeg ventede
snarere 26. bxc5 Dxc5 27. Db2, hvor
jeg overvejede at spille 27... Lc4 28.
Lxc4 Dxc4 29. Sxe5 Da2 og med
minusbonden nærmest må tigge om
remis.’
26... c4 27. La4 Te6 28. Sxe5

‘Han kunne også forsøge 28. Lxe5,’
sagde Carlsen, ‘men efter 28... Db6
29. b5 (29. Lxf6 Txf6 30. e5 Txf3!
31. gxf3 Lb7 må give Sort kompen-
sation for kvaliteten) 29... Lb7 30.
Lc2 Lc5 har Sort spil for bonden.’
28... Lb7 29. Lc2?!

‘Jeg var usikker på konsekvenserne
af 29. Lb5!, f.eks. så 29... Sxe4 30.
Td7 Dc8 temmelig skummelt ud, og
faktisk vinder 31. 31. Txf7! da også.
Så Jeg ville formentlig have spillet
29. Lb5 Ld6 30. Sxc4 Lh2† 31. Kh1
Sxe4, som i det mindste forekom
mig uklart,’ sagde Carlsen. Hans
vurdering er rimelig nok, Men den
den nådesløse computer finder for-
stærkningen 30. Sxf7!!, som fører
til et voldsomt hvidt angreb. Endnu
en mulighed for Sort var 29. Lb5
Lxe4 i den hensigt at besvare 30.
Lxc4 med 30... Txe5 31. Lxe5 Dxc4.
Men også her er 32. Td4! stærkt, og
efter 32... Dc2 33. Dxc2 Lxc2 34.
b5 løber b-bonden igennem.
29... Tae8 30. f4 Ld6

en remis, dog var det mod Svidler,
der som bekendt besejrede Carlsen i
kandidatturneringen. Derimod kun-
ne Karjakin med de sorte brikker,
hive hele pointet hjem mod Aronian,
mens Nakamura vandt med de sorte
brikker mod Anand, som på det se-
neste har haft det svært mod den
uortodokse amerikaner.

Den 23-årige Karjakin var såle-
des på fantastiske 4 point inden
5. runde, foran Nakamura på 2½ p.
og en håndfuld spillere med 2 p.,
bl.a. Carlsen. Og det var netop Carl-
sen, som Karjakin var oppe imod i

... INTERNATIONALT
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‘Jeg overvejede også 30... Sh5, men
så spiller han simpelt hen 31. Td7
Dc8 32. Txf7!,’ sagde Carlsen. ‘Ef-
ter mit 30... Ld6 var jeg helt tilfreds
– stillingen er kompliceret og svær
at spille, der bliver masser af fight.’
31. Kh2 Sh5 32. g3 f6
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33. Sg6?

Karjakin spillede dette hurtigt og med
overbevisning. Carlsen havde ven-

tet 33. Txd6 Txd6 34. Sxc4 med ideen
34... Tc6 35. Lb3 Txc4 36. De2!
Texe4 37. Dxh5 (men ikke 37. Dxe4
Lxe4 38. Txe4 Dc6!! 39. Txc4 Df3!,
hvor afdækkerskakkerne er virk-
ningsløse, og g3-bonden afgørende
svag).
33... Sxf4!! 34. Txd6

Hverken 34. gxf4 Lxf4† 35. Kg2 f5
36. Sxf4 Dxf4, eller 34. e5 fxe5
35.gxf4 exf4 fristede Hvid.
34... Sxg6

‘Jeg kiggede kort på 34... Sh5!?, men
efter 35. e5! Dxd6 36. exd6 Txe1
37. Lxe1 Txe1, har han 38. Db1!, og
der er ingen mat,’ sagde Carlsen.
35. Txe6 Txe6 36. Ld4?!

‘Han overså mit 37. træk, men også
efter 36. b5 Sh4 37. Te3 Sf5 38. Tf3
Sd6! står han klart under,’ sagde
Carlsen, som fik den tanke, at han i
stedet kunne spille 38... Lxe4 39.
Lxe4 Txe4 40. b6 De7, men afviste

den igen, fordi Hvid så kunne vende
partiet med 41. b7! Te2† 42. Tf2!
Txb2 43. Txb2.
36... f5! 37. e5
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37... Sxe5!! 38. Lxe5 Dc6! 39. Tg1

‘Jeg regnede med, at han ville for-
søge 39. Le4 fxe4,’ sagde Carlsen,
‘men 40. Lxg7 strander på 40... e3!,
så han må spille 40. Te3, og med
40... Te7! og lidt teknik vinder jeg.’
39... Dd5 40. Lxf5 Txe5 41. Lg4 h5

‘Sort har mange veje til gevinst,’
sagde Carlsen, ‘men hvad jeg valgte
er enkelt nok.’
42. Ld1

‘Jeg ville gerne have ham til at spille
42. Td1,’ indrømmede Carlsen,
‘hvorefter jeg spiller 42... Dxd1!! 43.
Lxd1 Te1 44. g4 h4! og fælden klap-
per.’
42... c3 43. Df2 Tf5 44. De3 Df7 45. g4

Te5! 46. Dd4 Dc7! 0-1

5. runde. Carlsen kommenterede par-
tiet for bl.a. GM Ian Rogers. Se par-
tiet nedenfor.

Norsk glæde
Carlsen delte nu andenpladsen med
Nakamura, 1 point efter Karjakin.
Nordmændene var ellers ekstra glade
i denne runde, da det lykkedes Ham-
mer at slå Wang Hao.

Alle partier på nær et eller to var
skarpe i 6. runde. Aronian vandt over
Hammer, og Carlsen over Radjabov,
mens Nakamura spillede lynende
hurtigt i de skarpeste varianter mod
Svidler, der endte med at tage evig
skak.

Øen Sør-Hidle er én stor, smukt
anlagt have kaldet Flor & Fjære og
denne dannede base for 7. runde.

Endnu en gang faldt der tre afgørel-
ser. Anand spillede et glimrende parti
og maste Radjabov efter et tvivlsomt
åbningsvalg. Til Carlsens skuffelse
kunne Karjakin stille og roligt tage
hele pointet mod Nakamura. Selv
måtte Carlsen oppe sig mod sin
landsmand, men kunne til sidst takke
flere af Hammers dårlige træk i tid-
nøden for, at Hammer kapitulerede
efter træk 40.

Tilbage på hotellet og Norges na-
tionaldag for 8. og næstsidste runde.
Det var nu eller aldrig, hvis Carlsen
skulle komme a point eller forbi
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Opgøret Karjakin - Carlsen blev turneringens højdepunkt med kampskak i VM-klasse.



Karjakin. Og han havde da også
chancen, for Svidler udspillede me-
sterligt Karjakin, mens han selv
havde en remis inden for rækkevidde,
som han dog smed væk. Hele fire
partier fandt en vinder, da også
Anand vandt over Hammer og Na-
kamura vandt over Radjabov.

Stillingen i toppen før sidste runde:
Karjakin 5½, Carlsen og Anand 5,
Svidler, Nakamura og Aronian 4½.
Det afgørende slag stod i det nye

Stavanger Konserthus til over 2 mia.
norske kroner, og det kunne have
endt med 5-delt omkamp! Radjabov
- Svidler blev dog hurtigt remis,
Aronian - Carlsen fulgte lige efter,
mens Anand gik galt mod Wang Hao
og tabte, og Hammer måtte bide i
græsset mod Nakamura.

Tilbage sad Karjakin mod Topa-
lov. Den bulgarske eksverdensmes-
ter pressede på, men lige lidt hjalp
det, og da man tog remis ved stil-

linggentagelse, havde Karjakin klar
fordel. Og dermed blev Sergey
Karjakin fortjent vinder af Supreme
Masters med 6 point foran Carlsen
og Nakamura med 5½ point.

Norway Chess 2013 blev på be-
hørig vis afsluttet med en banket for
150 gæster med præmieoverræk-
kelse og underholdning til langt ud
på natten.

... INTERNATIONALT
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http://norwaychess.com/

www.amateurchess.com/rhodos

Turneringen vil blive spillet i 7 grupper:
A: 2201 –  2400  B: 2001 – 2200  C: 1801 – 2000  
D: 1601 –  1800  E: 1401 – 1600  F: 1201  – 1400 
G: 0 – 1200
Spar 100 EUR per person for tidlig 
registrering indtil 15. november 2013!
Kontakt og tilmelding: rhodes@amateurchess.com

07. - 16. juni 2014 - Rhodos (Grækenland)
Præmiesum: 5000 EUR (21 præmier) / 9 runder
4 og 5 stjernede strandhoteller All-Inclusive eller halvpension 
1000 m2 turneringssal 

ACO World Amateur Chess Championship 2014

Fra 549 EUR
per person

All-Inclusive

2013
168 spillere fra 

26 lande
Allerede mere

end 130 tilmeldte
til 2014

Begrænsede 
pladser

Magnus Carlsen skrev mange autografer. Norway Chess' skakternede biler var synlige i bybilledet, også ved nationaldagens fest.

Foto: Arild Rimestad. Foto: Cathy Rogers.
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v/ Henrik Mortensen

Skakspillerne

sagde ...

Jens Kristiansen.

Jo Nesbø: ‘Hun bad mig sende en
mail eller en sms, for han kommu-
nikerer ikke på anden måde, sagde
hun. Han var desuden ude og spille
skak.’

(‘Panserhjerte’, 2009)

Dominic Lawson: ‘Spillerne skal
altid give hånd før partiet og også
når det er slut, uanset hvor lidt de så
end bryder sig om hinanden. Det
får spillet til at virke civiliseret, selv
når det ikke er det, og på den måde
giver det skakfans følelsen af, at de
følger en civiliseret sport, selv når
de ikke gør det.’

(‘The inner Game’, 1993)

David Lovejoy: ‘Det har alt i alt
været en yderst behagelig uge. Det
håber jeg, at du vil finde ud af se-
nere. Af en begynder at være var du
faktisk en ret god elsker, Savielly,
men husk, at skak rent faktisk er
den mest kedelige beskæftigelse i
hele verden.’

(‘Moral Victories’, 2012)

Anish Giri: ‘Skak er virkelig sådan
et remisagtigt spil...’

(New in Chess nr. 4, 2011)

George Koltanowski: ‘De fleste
kvindelige skakmestre kan besejre
deres ægtefæller med største lethed.
Rent faktisk er jeg overbevist om, at
alle koner ville kunne besejre deres
ægtefæller i skak, uanset hvor stærke
de så end måtte være, men omvendt,
hvem skulle så stå for madlavnin-
gen?’

(‘Chessnicdotes’, 1978)

Cecil Purdy: ‘Når det går op for en
spiller, at han har overset – eller fejl-
vurderet – et ubehageligt, overra-
skende træk, er hans første reaktion
ganske naturligt frygt.’

(Chess World november, 1957)

Sune Berg Hansen: ‘En typisk
dagdrømmerfejl blandt (skrivende)
skakspillere er, at man begynder at
kommentere partiet, inden det er fær-
digt – en slags narcissistisk virke-
lighedsflugt.’

(Skakbladet nr. 1, 2005)

Peter Dürrfeld: ‘Anand har siden
2007 været en respekteret og afholdt
verdensmester, men det er ikke kønt
at opleve ham så bovlam. I sin kar-
rieres forår fik han kælenavnet ‘Ti-
geren fra Madras’ (hans hjemby),
men hans indre rovdyr synes at være
gået på førtidspension.’

(Information, 26. maj 2012)

Leonid Shamkovich: ‘[Mikhail]
Botvinnik forblev en af de sidste
mohikanere.’

(Chess Life, november 1995)

Forside på Horsens Posten:

‘Skak er skægt’
(Horsens Posten, 22. maj 2013)

Peter Heine Nielsen: ‘Som leve-
brød har poker den fordel fremfor
skak, at det er nok at være god, man
behøver ikke at være en del af ver-
denseliten for at tjene penge.’

(Weekendavisen,
12. december 2008)

Vassily Ivanchuk: ‘Jeg er fuld-
stændig normal.’

(New in Chess nr. 8, 2012)

Alex Baburin: ‘At gå ind i bonde-
slutspil kan være et risikabelt fore-
havende. Mens vi i tårnslutspil taler
om gevinstchancer eller remischan-
cer, er alt sort og hvidt i bondeslut-
spil, nemlig gevinst eller remis.’

(Chess Today, 28. april 2011)

Mihai Suba: ‘Der var et ønske fra
arrangørerne om, at man afleverede
de bedste partier til en skønheds-
præmie eller lignende. Da det kom
til stykket, var der ingen, der vandt
den. Årsagen var, at det var svagere
spillere, der sad og vurderede parti-
erne sammen med deres meget stær-
kere computerprogrammer, som så
påviste, at partierne så langtfra var
perfekte!’

(Chess Today, 21. april 2011)

Bent Larsen: ‘Jeg så Spasskij ana-
lysere. Han havde valget mellem så
mange gode planer, at han var ked
af at skulle forkaste dem alle undta-
gen en.’

(‘3 points’ forspring’, 1980)

Martin Schmidt: ‘Skak og film har
ofte fungeret godt sammen, egent-
lig sært når man tænker på, hvor
stillestående et spil, skak er, og hvor
hurtigt filmmediet til tider kan være.’

(‘Festskrift til Leif C. Schmidt’,
2007)

Jens Kristiansen: ‘Unge menne-
sker skal ikke spille ‘Caro-Kann’.
Hvad skal de så spille, når de fylder
50'?

(Hvidovre Avis, 23. april 2013)

Kristian Madsen: ‘Skak på top-
niveau handler i sidste ende om
matematik og rå regnekraft på øver-
ste etage, og den slags hjerner sid-
der ofte i lidt skæve hoveder.’

(Politiken, 24. marts 2013)
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Jacob Aagaard, landstræner

i Dansk Skak Union

Fra landstræneren .

Af Jacob Aagaard

Efter i sidste nummer at have sat fo-
kus på svaghederne, og hvordan de
er centrale for den strategiske kamp,
er det denne gang kommet til en dis-
kussion af modstanderens intentio-
ner, og hvordan det kan hjælpe vo-
res spil at holde det ene øje åbent.

Modstanderen trækker som be-
kendt hver anden gang og har det
med ikke at gøre, som vi vil have
det. De fleste af os er tilbøjelige til at
tænke: Jeg gør dét, og så bliver han
nødt til at gøre sådan. Så gør jeg så-
dan, og så har jeg ham! Kun for at
blive skuffede og overraskede over
vores modstanders modstand imod
den sikre død, vi har planlagt for
ham.

Det er af den årsag, at det tredje af
de spørgsmål, jeg stillede i Skak-
bladet nr. 2, lyder: Hvad er mod-
standerens idé?

Dette er selvfølgelig noget, mange
spillere gennem tiderne har spurgt
sig selv om – og ikke altid efter, at
det er for sent! Karpov og Petrosjan
praktiserede det til nærmest perfek-
tion, og i sit verdensberømte træ-
ningsprogram beskriver Mark Dvo-
retsky metoden som ‘profylaktisk
tænkning’.

I praksis kan det handle om mange
forskellige ting. Vores modstandere
har det jo med at ville prøve på alt
muligt! Nogle gange er svaret på
vores spørgsmål, at vores modstan-
der spiller helt idéforladt; andre gan-
ge ser vi, at han har gang i snedig-

heder, vi ellers ikke ville have været
i nærheden af.

Med kun et par sider til at forklare
denne ofte ret komplekse teknik vil
jeg gå direkte til to eksempler, der
kan gøre det hele lidt mindre ab-
strakt.

Ulrik Larsen
Tårnet Svendborg (2010)
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Hans Henrik Grand
SK 1968 (2144)

Politiken Cup 2012, 4. runde. Stil-
ling efter 21... Sc6-e5.
Hvid er ikke i stand til at bevare sine
flotte bønder på kongefløjen uden
præcist spil. I partiet spillede han...
22. Ld4?

... hvorefter 22... hxg4 23. hxg4
Txh1 24. Txh1 Sxg4 var okay for
sort, selv om Hvid vandt.
22. g5?! var heller ikke godt. Efter
22... Sc4! 23. Dc1 Sxb2 24. Sd4
Sxd1 25. Dxd1 har Hvid en del Kom-
pensation for kvaliteten, men efter
25... c5 står Sort ikke så skidt.

Hvids bedste handlede om at domi-
nere de sorte brikker, specielt sprin-
geren på e8.

Hvad er m
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Bornholm WIM 2013

Den internationale kvindeturnering
på Bornholm i starten af juli gav delt
sejr til WIM Anna Gasik, Polen, og
WIM Ioana-Smaranda Padurariu,
Rumænien, med hver 6 point af 9 ,
på de næste pladser fulgte  WIM Lili
Tóth, Ungarn, og WIM Ilena Kra-
senkova, Polen, med 5½. Maria
Demidowicz, Polen, holdt sig i øver-
ste halvdel af feltet med 4½ point,
mens nederste halvdel søsterligt delte
placeringerne 6-10, idet alle fem sco-
rede 3½ point, heriblandt de tre dan-
ske deltagere WIM Oksana Vovk,
WF Esmat Susanne Guindy og WF
Sandra de Blecourt Dalsberg.

Sveins Minneturnering

Den sjette mindeturnering for den
norske IM Svein Johannessen, som
døde i 2007, blev vundet af Brøns-
høj Skakforenings svenske storme-
ster Tiger Hillarp Persson. Klubkam-
meraten GM Carsten Høi blev bed-
ste dansker på 7. pladsen med 6 point
og bedre korrektion end Simon
Bekker-Jensen. DSU-formand Lars-
Henrik Bech Hansen scorede 5 point
og vandt 28 ratingpoint. Slutstilling
i toppen: 1. GM Tiger Hillarp Pers-
son, Sverige, 7½, 2. GM Mark
Hebden, England, 7, 3. IM Geir
Sune Tallaksen Østmoe, Norge, 7,
4. GM Henrik Danielsen, Island,
6½, 5. GM Rune Djurhuus, Norge,
6½, 6. FM Aryan Tari (13 år, IM-
norm!), Norge, 6, 7. GM Carsten
Høi, Danmark, 6, 8. IM Simon
Bekker-Jensen, Danmark, 6, 18.
Lars-Henrik Bech Hansen, Dan-
mark, 5, 31. Iver Poulsen, Danmark,
4½. I alt 60 deltagere.

www. skakturnering.dk/turnering/

bwim13/hjemmeside/index.asp

http://s6mt.blogspot.no/

De lovede temasider om junior- og
seniorskak måtte desværre af tekni-
ske årsager udskydes til Skakbladet
nr. 6. Gode emner at vente på, især
Nørresundbys sensationelle 4. plads
ved hold-EM for seniorer.
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Hvad er den dårligst placerede brik?

Hvor er svaghederne?

Hvad er modstanderens idé?

..

modstanderens idé?

22. Dd4!
Ideen er at forhindre et  Se5-c4 med
tempo.
22... b6 23. g5!
Pointen. 23. Dxe4? Sf6 er ikke no-
get særligt for Hvid.
23... Dxf5
Afdækkertrækket 23... Sg4 fører
ikke til noget efter 24. f6.
24. Dxe4
Hvid har en afgørende positionel
fordel. Efter Se2-f4-e6 vil han være
i stand til at dominere Sort fuldstæn-
digt.

Lad os prøve et mere kompliceret
eksempel.

Brian Jørgen Jørgensen
Næstved Skakklub (2244)
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Andreas Hagen
Skakklubben K41 (2422)

Skovbo 2012, 1. runde. Stilling ef-
ter 27... Lb7-d5.
Andreas må have fundet denne stil-
ling meget svær over brættet. Jeg har
brugt den i et par træningssessioner
og ud af ca. 20, er der kun én der har
fundet det rigtige træk.

Andreas spillede:
28. f4?

Han tabte et komplekst parti efter...
28... Lxg2

Men Sort kunne have spillet endnu
stærkere:
28... Dxh5! 29. Lxd5 exd5 30. Lxe5.
30. fxe5 d4 duer heller ikke.
30... Txd2 31. Txd2 Sxe5 32. fxe5
Dg4 og Sort vinder.
Hvid kan heller ikke spille 28. Sxg7
Dxg7, da Sort vinder efter 29. f4
Dxg3  og 29. Lxe5 Sxe5 30. Txa2
Lxb3.
Næstbedst er 28. Lxe5?! Txd2 29.
Txd2 Sxe5 30. Sf4 ...

��������
��������
��������
����
���
��������
�	���	��
����	���
�������

Analyse.

... men efter 30... c4! er Hvid i store
vanskeligheder.

For at finde løsningen bliver Hvid
nødt til at forberede sig på ... Lxb3,
ikke et træk han ikke kan forhindre.

Dette er også en form for profylak-
tisk tænkning.
Remisvarianten er ret elegant:
28. Sf4!! Lxb3 29. Lxe5!
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Analyse.

Hvid udnytter, at løberen på b3 ikke
kan både slå på d1 og forsvare tårnet
på a2.
Sort kan nu spille 29... Sxe5 30. Txa2
Lxa2, hvor Hvid kan vinde office-
ren tilbage med 31. Db2! Efter 31...
Da7 32. Dxe5 c4† 33. Kh2 c3 er
stillingen ret uklar, men samtidig
også rimeligt lige.
Simplere er 29... Txd2 30. Txd2
Sxe5, og Hvid vinder begge bønder
tilbage med 31. Dxc5 Sc4 32. Td3
La2 33. Dxb4 og helt lige chancer.

Profylaktisk tænkning – det simple
spørgsmål: Hvad er min modstan-
ders idé? – kan gøre en større for-
skel, end man umiddelbart skulle tro.
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Tag stilling!
Løsninger til taktikøvelserne side 5.

1. Frederick D. Yates
Henry Grob

Merano 1926. Når man på 16. Dh6
har fundet paraden 16... Sf5! finder
man også nemt

16. Te5! Som menigmand straks
ser, er truslen nu 17. Dxh7†!! fulgt
af mat i 2 træk.

16... Lf5. 16... Sf5 17. Txf5! 17.
Dh6. 1-0.

2. Viktor Korchnoi, USSR
Srecko Nedeljkovic, Jugoslavien

1. Europamesterskab for hold, Wien
1957. Den direkte vej er den korte-
ste:

30. Dh5!! Men også 30. Dh3! er
brugbart, f.eks. 30... Se8 31. Lf6!!
Kf8 32. Lxh7 gxf6 33. Tg8† Ke7
34. Lg6 etc.

30... g6. Efter Sorts 30... Tf5! vin-
der Hvid med 31. Dh6! Df7 (31...
Kh8 32. Lxf5! exf5 33. Txg7!) 32.
Lxf5 exf5 33. Dd6 Dh5 34. Dd8†
De8 35. Dxe8† Sxe8 36. Td1.

31. Lxg6! Ja, eller 31. Lf6! tru-
ende slag på g6.

31... hxg6. 31... Tg7 32. Lxh7†
Kf8 33. Txg7 Dxg7 34. Lf6.

32. Txg6† Tg7 33. Lf6 Se8. 33...

Txg6 34. Dxg6† Kf8 35. Dh6† samt
mat i 3 træk.

34. Th6 Kf8 35. Th8† Tg8 36.
Txg8† Kxg8 37. Dh8†. 1-0.

3. Oliver Brendel
Hans Tanggaard

13. Politiken Cup, Aalborg 1991.
Der er flere bindinger i stillingen.
En af dem ses i varianten 23. Lc4!
Se5 24. Dh2!

En anden i partiforløbet: 23.
Th8†!!, hvor Sort bliver sat mat ef-
ter 23... Kxh8? 24. Dh6†!

23... Kf7 24. Txd8. Eller straks
24. d6! Txd6 25. Df4† etc.

24... Sxd8 25. d6 Lxd6 26. Dxd6.
1-0.

4. Hans Tanggaard
Bent Sørensen

NrSundby Bank Skak Cup 1993. I
en mangfoldighed af vindertræk fin-
der man 22. Sd4! f.eks. 22... Df8
23. g4! og den sorte stilling bryder
sammen.

Men bedst af alle er nu 22. Txd7!!
Dxd7. 22... Lxd7 23. Lf6.

23. Lf6† Kh7 24. Sg5† Kh6 25.
Sf7† Kh7 26. Dg5, hvilket indbragte
Tanggaard en skønhedspræmie.
1-0.

5. Tigran Vartanovic Petrosjan
Aleksandr Veingold

Keres Memorial, Tallinn 1983. 19.
b4! Væk med de bønder, så tårnet
kan komme til!

19... axb4 20. axb4 Lxb4 21.
Ta7! En dødelig binding. 21... Dc5
22. Taxd7. Det rigtige tårn! 22...
Ta8. 22... Txd7 23. Lxd7.23. Se5.
1-0.

6. Eelke Wiersma
Hendrik Happel

Wijk aan Zee Open, 2001. 19. Dc2!
19. Ta6! er også godt. Efter 19...
Sdb6 forsættes så med 20. Dc2 og
videre som i partiet.

19... h6. 19... g6? 20. Lxg6 hxg6
21. Dxg6† Kh8 22. Dh6† Kg8 23.
Dxe6† Kg7 24. Dg4† Kh7 25. Dh5†
Kg8 26. Lh6 og vinder. Bemærk

teknikken!
20. Lxc4 dxc4 21. Dg6. Truer

både e6 og h6. 21... Tf7 22. Dxe6
Sb6? Taber kvalitet. Men 22... De8
23. Le3! er bare mistrøstigt! 23.
Sg5! 1-0.

7. Peter Lukacs
Leonid Judasin

DSV-Turnier. Leipzig 1986. Forsø-
get 24... Dh5? virker ikke efter 25.
f4! Kun hvis tårnet slås: 25. gxh4??
Dg4† 26. Kh1 Le2! Denne mulig-
hed har nok været grundlaget for
partifortsættelsen:

24... Txh2! 25. Kxh2 Dh5† 26.
Kg1 Le2! Atter et stille træk med
stor virkning. Og faktisk eneste træk,
der ikke taber!

27. f4 Df3 28. Td2 Dxg3† 29.
Kh1 Dh3† 30. Kg1 Dxe3† 31.
Kh1?! Gør det lidt nemmere for Sort,
som dog også ville vinde efter 31.
Kg2 Df3† 32. Kg1 Dg3† 33. Kh1
Lf3† 34. Tg2 Tc6 35. f5 (35. Kg1
Lxg2 36. Dxg2 De3† 37. Df2 Tg6†
38. Kf1 Dh3† 39. Ke1 Tg2) 35...
Lxg2† 36. Dxg2 Th6† 37. Kg1
De3† 38. Kf1 Th4! 39. Tc2 Dd3†
40. Te2 Tf4† 41. Kg1 h5!

31... Lf3† 32. Kh2 Tc6. Hvid op-
gav. Mat i højst 6 træk! F.eks. 33.
Dd3 Dxf4† 34. Kg1 Dg3† 35. Kf1
Th6 etc. 0-1.

9. Li Shilong
Jacob Aagaard

Corus Reserve Open, Wijk aan Zee
2001.

45. Lf1!! Truer slemt med at gå til
c4 – eller b5! – og tvinger derved
Sort til at slå.

45... Txf1 46. Dh7† Kf8. 46...
Ke6?? 47. De7† Kd5 48. De5 mat!

47. De7† Kg8 48. Lf6. Og så er
gryden klar.

Ja, Hvids træk kunne udmærket
være spillet i omvendt rækkefølge,
altså med 45. Dh7†!! Kf8 46. Lf1!
først (46. Lf6? Dd7!).

48... Tg1†. 48... Tf3† 49. Kh4.
49. Kh4 g5† 50. fxg5 Tg4†. Skot-

ten håber måske på pat! 51. hxg4
Dxf6 52. gxf6 b5 53. Dg7 mat!
1-0.

Viktor Korchnoi er født 23/3 1931.

Han var VM-udfordrer i 1978 (billedet) og

i 1981, og efter en karriere på mere end

60 år har han stadig 2600 i rating. Kun

problemer med helbredet hindrer ham i at

fortsætte som dengang i 1957.
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Opgavesættet var indelt i seks
‘lette’, seks ‘mellemsvære’ og seks
‘svære’, og der var to timer til be-
svarelsen. Det var i den samme ‘mel-
lemsvære’ opgave, at både Smerdon
og Steffen Slumstrup fejlede:

P.A. Larsen, Skakbladet 1912.
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Mat i 2 træk.

Smerdon havde foreslået 1. Df5,
mens Steffen Slumstrup var kom-
met til at skrive 1. Dd5. Løsningen
er 1. Dh5! og i forhold til Sorts svar
2. De8 mat! eller 2. Dd1 mat! Hele
opgavesættet kan hentes på:
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Mat i 3 træk.
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Hvid trækker og vinder.

Problemskak
v/  Hans Larsen – opgaver m.v. til Skakbladet, Kongestien 16, 2830 Virum.
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Selvmat i 3 træk. Se tekst.
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Hjælpemat i 3 træk. Se tekst. �
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http://problemskak.dk/

Opgaveforklaring
13671.  Sort trækker først, og Hvid
sætter mat i 6. halvtræk. Sort hjæl-
per til. To løsninger: a) diagrammet,
b) Lh1 flyttes til h4.
13672.  Hvid trækker først, og tvin-
ger Sort til at sætte mat i 6. halvtræk.

Løsningerne til nr. 4/2013
... er desværre kommet i vanskelig-
heder og må udsættes.

�

�
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Henrik Juel danmarskmester
DM i problemskakløsning blev af-
viklet som en del af Copenhagen
Chess Festival i  Helsingør. 19 lø-
sere deltog, heriblandt hele 7 udlæn-
dinge, og den engelske GM i nær-
skak, David Smerdon, nåede anden-
pladsen foran sidste års mester, Stef-
fen Slumstrup Nielsen og Bent Mar-
tin Muus, som begge repræsente-
rede Dansk Skakproblem Klub, samt
vinderen af Horsens Lang Weekend,
Martin Matthiesen, SK 1968.

Men bedst af alle, med maksimale
36 point for de 18 opgaver, var Hen-
rik Juel, Dansk Skakproblem Klub.

Henrik Juel har været en af Dansk
Skakproblem Klubs bedste løsere i
de sidste 30 år, men årets danmarks-
mesterskab er hans første officielle.

Han har komponeret flere hun-
drede opgaver, gerne komplekse ting
som retrogradanalyse og bevis-
partier, som han gerne forklarer, så
alle kan forstå det. Uden for skak-
ken er Henrik Juel matematiker og
har undervist i USA i mange år.

www. politikencup.dk/
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Indbydelser: Sendes til Skakbladets
redaktion (se side 2). Pris (standard):
kr. 5,50 / mm (+ moms). 40 mm er
gratis for EMT-annoncer.
Anden opsætning: Spørg redaktionen.
Alle indbydelser i Skakbladet
lægges desuden på www.dsu.dk
uden merbetaling.

Rating af turneringer:
Kontakt Dansk Skak Unions
ratingskartoteksfører (se side 2).

Elo-rating:
Ønskes en turnering eller en gruppe
Elo-ratet, skal det fremgå af indby-
delsen og senest 40 dage før 1. runde
meddeles til DSU’s ratingkomite v/
Leif Jensen: ratingkomite@skak.dk.

K = Koordineret turnering
H = Hurtig- og lynskak

www. skak.dk

+ 'Invitationer'

Kommende

turneringer
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Post Danmark Cup!

På grund af manglende sponsorstøtte
kan vi desværre ikke afholde Post
Danmark Cup. Vi håber, at vi på et
senere tidspunkt, kan genoptage dette
populære stævne.

På skakklubben Postens vegne
Egon Madsen

Køge Bugt Efterår 2013 K

2/10 - 4/12. – 7 runders EMT med
mulighed for afbud til en eller flere
runder. – Spilles på Solrød Gl. Skole,
Højagervænget 33, 1. sal th., 2680
Solrød Strand med start kl. 19.00
følgende onsdage: 2/10, 9/10, 23/10,
6/11, 20/11, 27/11 og 4/12 2013. –
Spilletid er 90 minutter til hele par-
tiet med tillæg på 30 sekunder fra
træk 1. – Indskud er på 100 kr og
heraf går de 70 kr til præmier. Tur-
neringen Elo-rates, hvis betingelserne
er opfyldt. – Tilmelding senest den
30. september 2013 via turneringens
web-portal: http://www.sydskak.dk/
turnering/kbe2013/, hvor der også
kan fås yderligere oplysninger om
turneringen.

Skive Byturnering 2013 K

11/10 - 15/11. 5 runders EMT. Elo-
rates hvis muligt. – Spilles på Skive-
hus Skole, Rosenbakken 8, 7800
Skive. – Der spilles i 6-mands grup-
per, nederste gruppe evt. Monrad. –
Der startes alle dage kl. 19.00 på føl-
gende fredage 11/10, 25/10, 1/11,
8/11 og 15/11. – Spilletid: 2 timer til
40 træk, ½ time + opsparet tid til
resten af partiet. – Indskud: 150 kr.,
juniorer 100 kr. Yderligere infor-
mationer kan ses på Skive Skakklubs
Hjemmeside: www.ssk.mira.dk. –
Tilmelding: Senest 4/10 til Frode
Meldgaard, tlf. 97 44 22 99, email:
fme@sallingbank.dk.

Hurtigturnering
Kjellerup Skakklub H

13/10. - Kjellerup Skakklub indby-
der til den årlige hurtigturnering søn-
dag d. 13. oktober 2013 kl. 10.00. –
Turneringen spilles i Alhuset, Skole-
gade 5, Kjellerup. – Klasser: Me-
ster, 1., 2., 3. og skoleskak. – Ved
lav deltagelse kan flere klasser spille
i samme gruppe, der er præmier til
alle klasser. – Turneringsform: 7
runders Monrad. – Betænkningstid:
30 min. pr. spiller pr. parti. – Ind-
skud: 120 kr. Juniorer op til 16 år:
50 kr. Skoleskakklasse: 30 kr. – Præ-
mier minimum: Øverste gruppe 1.
pr. 1000 kr. Øvrige klasser: 1. pr.
600 kr. Øvrige præmier afhængig af
deltagerantal. – Skoleskakklasse:
Præmier til alle. – Tilmelding med
navn, klub, ratingtal og tlf. nummer,
senest tirsdag d. 8. oktober, til Søren

Ladegaard, tlf. 21 95 68 75, email:
a.s.ladegaard@fibermail.dk, eller:
Frank G. Pedersen, tlf. 60 93 70 76,
email: frank-gjerning@hotmail.com.

5. Absalonturnering K

15/11 - 17/11. – I weekenden 15.-
17. november 2013 indbyder Sorø
Skakklub til EMT. Der spilles for-
trinsvis i 6-mands grupper, evt. re-
sten som Monrad. Turneringen Elo-
rates, hvis det er muligt. – Turnerin-
gen afvikles i salen i Sorø Kultur-
og Fritidscenter, Frederiksvej 27,
4180 Sorø. – Spilletidspunkter: Fre-
dag (runde 1) kl. 18.30-23.30, lør-
dag og søndag (runde 2-5) kl. 10-15
og 15.30-20.30. – Betænkningstid:
Der spilles 40 træk på 90 minutter,
derefter 30 min. + 30 sek. tillæg pr.
træk startende fra træk 1. – Ved frem-
møde senere end 1 time efter partiets
start, tabes partiet. – Indskud i alle
klasser: 175 kr. Hele indskuddet
minus EMT-afgift går til præmier. –
Tilmelding: Senest 10/11 til Curt
Herbst, Møllevænget 2, 4270 Høng
Tlf. 57 82 25 23, email: crch@io.dk.

Tåstrup Quick EMT XVIII K

22/11 - 24/11. – Taastrup Skakfor-
ening indbyder til koordineret EMT
i Taastrup Medborgerhus. – Spille-
dage: 22/11 - 24/11 2013. Tidspunkt:
Fredag kl. 18.00-23.00, lørdag/søn-
dag kl. 10.00-15.00 og 15.30-20.30.
– Betænkningstid: 2 timer til 40 træk,
herefter 30 minutter plus opsparet tid.
Ved fremmøde senere end 30 mi-
nutter efter partiets start dømmes man
som taber. – Præmier: Garanteret
1. præmie på 1000 kr. i to grupper
ved fem grupper og tre 1. præmier
på 1000 kr. ved ni grupper, stadig
ved lodtrækning. – Præmier i øvrige
grupper 600 kr. Dvs. mere end 100%
af indskuddet minus EMT-afgift. –
Spillested: Taastrup Medborgerhus,
Taastrup Hovedgade 71, 2630 Taa-
strup (røgfri spillelokaler lige ved
Tåstrup st.). – Spilleform: 5 runder i
6-mands grupper, sidste gruppe evt.
Monrad. Elo-rates. – Indskud: 130
kr. – Overnatning: Mulighed for
overnatning tæt ved spillestedet for
75 kr. pr. overnatning. – Tilmelding:
Senest d. 15/11, medmindre der er
ulige antal tilmeldte, så lukkes tilmel-
dingen derefter. Ønskes overnatning
kontakt Jan Mose i god tid. Helst via
www.taastrupskakforening.dk, el-

Bliv skakdommer

Dansk Skak Unions kurser
i turneringsledelse
(dommerkursus 1) og
kamplederuddannelse
(dommerkursus 2).

Fire lektioner pr. kursus.
Pr. brev eller mail.
Afsluttes med prøve.

Kursusafgift:
Dommerkursus 1: 100 kr.
Domemrkursus 2: 50 kr.

dommerkursus@skak.dk

§§
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lers til Jan Mose, tlf. 22 18 61 20,
Mail jan_mose@hotmail.com.

CXU Nytår
og KM 2013 (ØBRO) K

27/12 - 30/12. – Skakforeningen
ØBRO, KSU og MainframeSupport
ApS indbyder til ØBRO’s årlige tra-
ditionsrige nytårsturnering 27.-30.
december 2013, som samtidig er Kø-
benhavnsmesterskab 2013. – Tur-
neringen afholdes som en ægte FIDE-
schweizer med én stor gruppe (max.
70 deltagere), som Elo-rates. – Præ-
mier: Garanteret 1. pr. på 7.000 kr.!
Deling ved ligestilling. Øvrige præ-
mier afhænger af deltagerantal. Ud
over hovedpræmierne vil der være
ratingpræmier. Der vil blive oprettet
et passende antal præmiegrupper med
(ca.) lige mange spillere i hver. –
Københavnsmester 2013: Titlen og
præmien på 3.000 kr. går til det med-
lem af KSU, som opnår den bedste
placering i den samlede stilling. Præ-
mien er uafhængig af den øvrige
præmiefordeling (se ovenfor). Ved
ligestilling afgøres mesterskabet,
både titel og præmie, ved alm. kor-
rektion. For at komme i betragtning
skal man have været medlem af KSU
i minimum 3. og 4. kvartal 2013. –
Spillested: ØBRO’s lokaler, Rosen-
vængets Allé 31, 2100 København
Ø. – Program: Den 27. dec. spilles
en runde kl. 19-24. Hver af dagene

XTRACON GRAND MASTER 2013

Køge, 14.- 20. oktober 2013

... med Nordisk Mesterskab
– turneringens hovedsponsor.

Åben for alle skakspillere!

9 runder schweizer i én stor
gruppe. 90 min. til hele partiet
+ 30 sek. tillæg fra træk 1.

Spillested: Idrætshallen, Asgård
Skole, Norsvej 2, 4600 Køge.

Præmier: Mindst DKK 25.000
i hovedpræmier – dertil mindst
DKK 3.500 i hver ratinggruppe.

Indskud: DKK 600, FM dog
kun DKK 400, og GM, IM,
WGM og WIM gratis.

Tilmelding: Senest 7. okt. på
www.skakturnering.dk/
turnering/onm2013

2. Ole Jakobsen Mindeturnering

Hurtigturnering samme spillested
søndag d. 13. oktober, 7 runder,
25 min. pr. spiller pr. parti.

Tilmelding: Senest 12. okt. på
www.skakturnering.dk/
turnering/oljak13

Yderligere info: Skakbladet nr. 4, eller på de to Net-adresser.

Husk også ...

Følgende turneringer blev annonce-
ret i tidligere numre af Skakbladet.

Odensemesterskabet
4/10 - 6/10
Ringkøbing Weekend-EMT
4/10 - 6/10
Hvidovre – Jyske Bank EMT
18/10 - 20/10

den 28., 29. og 30. dec. spilles to
runder kl. 13-18 og 19-24. – Frem-
møde: Senest 30 minutter efter start-
tidspunkt ved hver runde. – Betænk-
ningstid: 40 træk på 2 timer og der-
efter ½ time plus opsparet tid til
resten af partiet. – Indskud: GM og
IM gratis. Andre 400 kr. Indtegning
og kontant betaling af indskud den
27. dec. inden kl. 18.00. – Livedæk-
ning: Turneringen vil blive dækket
med et antal livebrætter! – Tilmel-
ding: Online på www.ksu.dk med
navn, fødselsdag, rating og klub.
Alternativt med brev til: Ted Sand-
bech, Brammingegade 2, st. tv., 2100
København Ø. Spørgsmål besvares
ved mail til: ted@adslhome.dk, eller
på tlf. 20 10 37 03. – Tilmeldings-
frist: Tirsdag den 17. dec. 2013. –
Information på ØBRO’s hjemme-
side: www.oebroskak.dk. – Sponsor-
links: www.mainframesupport.dk og
www.cxu.dk.

K-skak

Indbydelse:

DM 2013

På ICCF’s server er der plads til
de 15 højest ratede deltagere.

• Ud over titlen er der en præmie
på 2.000 kr. til vinderen og
1.000 kr. til nr. 2.

• Turneringen starter ca. 1/11 og
senest den 15/10 skal jeg have
modtaget tilmelding (email:
peter.lindegaard@stofanet.dk)

• Indskuddet er 100 kr., som
indsættes på reg. nr. 2237
konto nr. 6277 194 471.

Peter Lindegaard

www.dsu.dk + Spil skak + K-skak

KØBES!
Skaktidsskrifter før 1960
og ældre skaklitteratur
på alle sprog.

Tidskrift för Schack
(Finland) #3 og 6–10 1890
eller hel årgång 1890 og
extra-nr 1891.

Tidsskrift for Skak
#0 1894,  #1, 2 og 27 1896
eller hel årgång 1896.

Schackkorrespondenten
#1 1955, #2 1956,
#3 1957 och #1–4 1961

Arbejderskak
årg. 1 1931, #2 1932.

Talvblaðið (Färöarna)
alle udgivne numre.

Fernschach   #12 1932

Se mine ønsker på:
http://www.chesslund.com/
detail.asp?id=181&n=
Calle-Erlandssons-want-list

Calle Erlandsson
Nyckelkroken 14
SE-22647 Lund, Sverige

Tel.  +46 733 264 033
callerland@gmail.com



O
nl

in
e-

bu
tik

w
w
w
.s
k
a
k
s
a
lg
.d
k

Afsender: Dansk Skak Union, Hybenvej 21, 8763 Rask Mølle.

Magasinpost SMP
ID-nr. 42197

Internet www.skaksalg.dk • E-mail skaksalg@skak.dk

Pris:
650 kr.

Pris:
380 kr.

Pris:
500 kr.

Simen Agdestein:
Magnus Carlsen

Simen Agdestein var Magnus Carlsens træner
og nu forfatter til ‘How Magnus Carlsen Became
the Youngest Grandmaster
in the World’.
New In Chess, 192 sider.

Pris: 150 kr.

Ivan Sokolov:
Sacrifice and Initiative in Chess

At ofre materiale for at opnå
fordel er ofte en af de
vanskeligste beslutninger,
en skakspiller må tage
undervejs i sit parti. Men også en beslutning man kan få
meget ud af. New In Chess, 256 sider.

Pris: 225 kr.

Garry Kasparov
Garry Kasparov on Garry Kasparov bind 2

Så er andet bind af Kasparovs fantastiske
serie om hans liv endelig kommet. Bogen
omhandler perioden fra 1985 til 1993, de store
år hvor Kasparov etablerede sig som verdens
absolut bedste spiller.
Everyman Chess, 496 sider.

Pris: 270 kr.

Skak i gaver og pakker
Skakspillere tænker jo fremad, og om få træk er det jul.
Vi har derfor samlet nogle rigtig gode materialer og bøger
som inspiration til julegaver eller som julegaveønsker.

Luksus Staunton-brikker
med håndskåren springer
Kongehøjde 96 mm.
Leveres i kasse.

Smukt turneringsbræt
i mahogni og ahorn
Med notation langs kanterne.
Bræt 505 mm Felter: 55 mm

Bræt og brikker som ovenfor, i samlet juletilbud: Kun 975 kr.

DGT 2010
Det bedste og mest
populære skakur.


